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„Învăţăm să trăim când viaţa 
este pe sfârşite.”

Michel de Montaigne
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

În precedentul articol pe temă, nu am epuizat 
nici pe departe diferitele categorii de nesimţiţi 
care ne fac viaţa amară zi de zi în galaţi. Mai 

avem încă destule exemple, din păcate. Atât de mulţi 
sunt cei lipsiţi de cei şapte ani de acasă, încât aproape 
că au ajuns minoritari oamenii normali, care se com‑
portă civilizat.

Există nesimţiţii care‑şi lasă maşina pe 
trecerea de pietoni, exact în curbă, în in‑
tersecţii, pe locul rezervat persoanelor cu 
handicap, în parcările marilor magazine, ne‑
simţiţii care se bagă în trafic, absolut aiurea, 
nerespectând nicio regulă şi punându‑le ce‑
lorlalţi participanţi la trafic viaţa în pericol. 
Să nu‑i uităm pe cei care, la volan fiind, trec 
prin bălţile de pe marginea drumului cu toată 
viteza ‑ uneori, chiar mai mare decât permite 
legea ‑ fără nicio grijă sau atenţie la pietonii 
de pe trotuar. Niciun moment nu se gândesc, e clar, 
cum ar fi dacă s‑ar afla dumnealor pe trotuar şi ar fi 
stropiţi cu apă şi noroi din cap până în picioare.

O altă categorie de nesimţiţi, pietoni, de data aceas‑
ta, o reprezintă cei care sar în faţa maşinii, în plin bule‑
vard, fără să se asigure măcar, doar fiindcă e prea greu 
să meargă până la trecerea de pietoni aflată la 20 sau 
50 de metri distanţă. Nu se gândeşte unul că maşina 

este, totuşi, o fieroaică de câteva tone şi nici şoferul nu 
e Dumnezeu, să o oprească doar cu puterea gândului! 
De florile călcate în picioare în timpul traversării cu 
pricina, nici nu mai vorbesc. Dar, dacă tendinţele si‑
nucigaşe ale gălăţenilor cu pricina sunt, până la urmă, 
o chestiune de opţiune, nu pot să îi înţeleg pe aceia 
care traversează în goana mare şi prin loc nemarcat, 

cu câte un copil sub trei ani de mânuţă. Copil care, 
atenţie, nici măcar nu este ferit cu trupul de către pă‑
rinte, aflându‑se, de cele mai multe ori, direct în calea 
maşinilor! Să mă ierte părinţii cu pricina, dar asta nici 
măcar nu e doar nesimţire, e de‑a dreptul inconştienţă 
criminală. De unde se vede că nu totdeauna cine are 
copii şi merită să‑i aibă!

O altă categorie de nesimţiţi, şi încă una înfloritoare 

în ultima perioadă, o reprezintă cea a călătorilor fra‑
uduloşi. În condiţiile în care în curtea Transurb nu în‑
floreşte profitul, ba dimpotrivă, o grămadă de oameni 
continuă să călătorească fără bilet sau abonament. Se 
întâmplă, invariabil, ca la controale cel puţin 20 de 
persoane să fie date jos dintr‑un singur autobuz. Mai 
grav mi se pare, însă, faptul că aceşti călători frau‑

duloşi nu sunt nesimţiţi doar fiindcă fură pe 
faţă din banii noştri, ai tuturor, ci şi pentru 
că, de fapt, sunt nişte găşti de golani care‑i 
terorizează pe călătorii bun‑platnici. În ma‑
joritate adolescenţi, aceştia se urcă în gaşcă, 
deseori sub influenţa băuturilor alcoolice şi, 
probabil, a etnobotanicelor, şi‑i terorizează 
pe pasageri. Înjură, scuipă, adresează inju‑
rii, îmbrâncesc şi, mai nou, lovesc oamenii 
sărind apoi din autobuz exact înainte să se 
închidă uşile la plecarea din staţie. Sunt şi 

şoferi care opresc autobuzul şi vin să‑i pună la punct, 
uneori controlându‑i la bilete şi dându‑i jos din auto‑
buz între staţii. Dar sunt şi alţii, poate mai vârstnici sau 
mai puţin curajoşi, care nu o fac. E nevoie de interven‑
ţia Poliţiei Locale: poate n‑ar strica să se mai urce din 
când în când, să se ducă zvonul că există controale. 
Nu de alta, dar mâine, poimâine golanii scot cuţitele. 
Şi nesimţirea se transformă în crimă. 

Galaţiul, 
sufocat de nesimţiţi (II)
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Pagube în parcări, din cauza vântului

Maşini strivite 
de copacii rupţi 

de furtună

Pentru că n-a fost găsită acasă

Gălăţeancă 
declarată moartă 
de factorul poştal

eveniment/3

Sărbătoare în uniformă 

184 de ani 
de la înfiinţarea 
armatei române

Special/2

General (r) Neculai 
Staicu Buciumeni:

„Războiul nu  
ne bate la uşă”
La Kandahar

Voroneţul  
din deşert

eveniment/3
De luni 

Lemne de foc 
pentru nevoiaşi

pamflet/4
Zâmbete de weekend

Planul secret  
al lui Stan pentru 
prezidenţiale

eveniment/5
Timp de o lună

Intersecţia  
Traian - Serei, 
complet blocată
Afaceri ilegale de sezon

Comerţ  
„pe sub mână”  
cu lemne de foc

obSeRvatoR/12
Comori de patrimoniu

Faima 
neexploatată a 
lui Iosif Ivanovici

„După aia, dăm cu subsemnatul”

Marius Stan: „Gălăţeni, 
gata cu distracţia!”

eveniment/5

În noaptea  
de sâmbătă  
spre duminică

Dăm ceasurile 
înapoi cu o oră

În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, 25-26 octombrie, 
România va trece la ora oficială 
de iarnă, ceasurile urmând să 
fie date înapoi cu o oră.

eveniment/5
Primul campus social

756 de locuinţe 
pentru gălăţenii 
săraci

De câteva zile a început, în 
Micro 17, construcţia primului 
campus social din Galaţi, com-
pus din 15 blocuri, care ar tre-
bui să fie gata în luna august 
2015.

SpoRt/6
Tenis

Simona Halep  
va juca  
la Galaţi

Federaţia Română de Tenis 
a decis să ofere Galaţiului găz-
duirea meciului de tenis femi-
nin România - Spania, astfel că 
Simona Halep şi compania vor 
juca la începutul anului viitor în 
oraşul nostru. 

eveniment/3

inteRioR 

[ „Nu mai facem nici Serbările Galaţiului, nici Centura de Aur”, i-a spus primarul Marius Stan,  
la finalul şedinţei de joi a Consiliului Local, lui Nicolae Rainea

[ Incidentele s-au petrecut în Ţiglina I  
şi în apropierea pieţei din Micro 39

eveniment/3

În industria confecţiilor

de cinci oRi mai multe 
poStuRi decât  

amatoRi de muncă 

Eroii de lângă noi

un militaR gălăţean  
a paRticipat la tRei 
miSiuni în afganiStan
Special/2
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Eroii de lângă noi

Militarul gălăţean care a participat  
la trei misiuni în Afganistan

Locotenent-colonelul Valentin 
Sfrejea este şeful operaţiuni-
lor şi instrucţiilor la Batalionul 
300 Infanterie Mecanizată „Sf. 
Andrei” Galaţi. A luat parte la 
toate cele trei misiuni de menţi-
nere a păcii în Afganistan la care 
militarii gălăţeni au participat, 
în 2005, 2008 şi 2012. În 2010, a 
fost, timp de un an, observator 
al Organizaţiei Naţiunilor Unite 
(ONU) în Nepal.

Deşi un militar de elită, distins 
şi apreciat de comandanţii ar-
matelor străine alături de care a 
lucrat, lt. col. Valentin Sfrejea vor-
beşte despre realizările şi despre 
experienţa sa de luptă pe un ton 
liniştit şi egal. Spune că şi-a fă-
cut doar datoria de soldat şi că 
imaginea bună pe care militarii 
români o au se datorează efortu-
rilor şi sacrificiilor pe care fiecare 
dintre ei le face.

2008, anul de foc

Misiunea pe care soldaţii gă-
lăţeni au avut-o în Afganistan a 
fost una cu un grad înalt de risc. 
„Apogeul insurgenţei talibane 
a fost în anul 2008, atunci când 
doi dintre membrii Batalionului 
300 şi-au pierdut viaţa acolo. 
Războiul cu insurgenţii a fost 
şi este unul perfid. Trebuia să 

luptăm cu un inamic pe care 
nu îl vedeam. Lovea, fugea şi se 
adapta mereu la strategiile noas-
tre de apărare. Astfel, trebuia să 
schimbăm mereu planul de ope-
raţiuni. Conformismul însemna 
acolo moarte sigură. Totuşi, am 
reuşit de cele mai multe ori să 

prevenim atacurile”, spune lt. col. 
Valentin Sfrejea.

Timpul trece mai greu  
pentru cei de acasă

În baza militară din Afganistan, 
timpul se împărţea între pregă-

tirea pentru misiuni, misiunile 
propriu-zise şi momentele de 
odihnă. „Pentru noi, timpul tre-
cea destul de repede acolo. Nu 
aveam timp să ne plictisim. S-a 
pus la un moment dat problema 
ce facem în timpul liber pe care 
îl aveam. Am hotărât cu toţii că e 
mai bine să-l dedicăm pregătirii 
tactice, lucru care ne-a ajutat mai 
apoi, în timpul misiunilor de pa-
trulare. Timpul a trecut mult mai 
greu însă pentru cei rămaşi aca-
să. Aşteptarea este cea care te 
macină. Cele mai grele momente 
au fost atunci când ne pierdeam 
un camarad. Dincolo de furia şi 
frustrarea pe care o resimţeam 
noi acolo, şi rudele rămase în ţară 
stăteau cu sufletul la gură, până 
ce autorităţile anunţau numele 
victimei. Sunt momente teribile”, 
adaugă ofiţerul.

Bine văzuţi printre străini

Dacă pentru mulţi a devenit o 
ruşine să spună că sunt români, 
pentru militarii români din tea-
trele de operaţiuni naţionalitatea 
nu este deloc un motiv de jenă. 
Din contră, printre soldaţii celor-
lalte ţări, colegii lor români sunt 
percepuţi ca adevăraţi profesio-
nişti. „În timpul misiunilor, pregă-
tirea şi tehnica de care dispunem 

nu diferă faţă de cea a militarilor 
de celelalte naţionalităţi. Oficialii 
din cadrul ISAF şi chiar cei din ca-
drul NATO ne-au felicitat şi chiar 
ne-au dat exemplu pentru felul 
în care ne-am îndeplinit misiuni-
le. Sunt oameni care nu vorbesc 
doar de complezenţă. Dacă nu 
au nimic de spus, se abţin. Şi po-
pulaţia locală, afganii, ne primea 
mai bine decât pe ceilalţi soldaţi, 
probabil datorită felului nostru 
de a fi”, mai spune lt. col. Valentin 
Sfrejea.

Venit la Galaţi datorită soţiei

După ce a terminat şcoala de 
ofiţeri militari, lt. col. Valentin 
Sfrejea şi-a început cariera mili-
tară la Caransebeş, acolo unde a 
stat un an. A fost mutat apoi pen-
tru jumătate de an la Râmnicu 
Sărat, după care, din 1991, a ve-
nit la Galaţi, la Regimentul 301 
Mecanizat, actualul Batalion 300, 
datorită soţiei sale, originară din 
oraşul de la Dunăre. Deşi s-a năs-
cut în localitatea Cislău, din jude-
ţul Buzău, spune că a considerat 
Galaţiul, încă din primul moment, 
ca pe locul potrivit pentru el. 
Este căsătorit şi are o fiică de 21 
de ani, studentă la Universitatea 
de Medicină şi Farmacie „Carol 
Davila” din Bucureşti.

În 2015
Batalionul 300 împlineşte 20 de ani

Pe 1 martie 2015, se vor împlini 20 de ani de la înfiinţarea Batalionului 
300 Infanterie Mecanizată „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi. Batalionul, 
ai cărui militari au participat la trei misiuni în Afganistan, este conti-
nuatorul Regimentului 301 Mecanizat Galaţi.

La sfârşitul verii
Decoraţie pentru tanchiştii gălăţeni

Pe 31 august a.c. s-au împlinit 95 de ani de la înfiinţarea primei 
subunităţi de tancuri din Armata României, un motiv de sărbătoare şi 
pentru tanchiştii gălăţeni. Cu acest prilej, drapelul de luptă al unităţii 
a fost decorat cu „Emblema de Onoare a Statului Major General”. La 
Galaţi funcţionează în prezent Batalionul 284 Tancuri „Cuza Vodă”.

Militarii români elibe-
rau, pe 25 octombrie 
1944, Transilvania de 

Nord de sub ocupaţia hortistă. 
Şapte ani mai târziu, pe 2 noiem-
brie 1951, românii sărbătoreau 
pentru prima dată Ziua Forţelor 
Armate ale Republicii Populare 
Române. Peste alţi aproape opt 
ani, prin Decretul nr. 381, din 1 
octombrie 1959, al Prezidiului 
Marii Adunări Naţionale, s-a de-
cis ca ziua de 25 octombrie să fie 
proclamată şi aniversată ca „Ziua 
Forţelor Armate ale Republicii 
Populare Române”. Aşadar, Ziua 
Armatei a fost sărbătorită pen-
tru prima oară la 129 de ani de la 
înfiinţarea primei armate româ-
ne moderne, constituită în anul 
1830.

Manifestări în ţară  
şi în străinătate

Pentru că în 2014 se împli-
nesc şi 155 de ani de la înfiinţa-
rea Statului Major General, prin 
Înaltul Ordin de Zi nr. 83, al dom-
nitorului Alexandru Ioan Cuza, 
Ziua Armatei Române va fi săr-
bătorită anul acesta printr-o se-

rie de manifestări organizate în 
toate marile garnizoane din ţară, 
în bazele din teatrele de operaţii, 
unde sunt dislocaţi militari ro-
mâni şi în ţările în care România 
are acreditaţi ataşaţi ai apărării 
sau are reprezentanţe militare, 
transmite Ministerul Apărării 
Naţionale.

Nici Galaţiul nu face excepţie, 
Centrul Militar Judeţean orga-
nizând pe tot parcursul acestei 
săptămâni mai multe evenimen-
te dedicate Zilei Armatei. Totul 
culminează cu ziua de astăzi, 
25 octombrie, când militarii gă-
lăţeni vor merge în Cimitirul 
Eternitatea, unde vor participa la 
un ceremonial militar şi religios 
cu depunere de coroane.

Infanteria, „regina bătăliei”

Ce semnificaţie are această zi 
pentru români şi, în mod particu-
lar, pentru gălăţeni, am încercat 
să aflăm în urma unei discuţii 
cu generalul în rezervă Neculai 
Staicu Buciumeni, unul dintre 
cei mai în vârstă supravieţui-
tori ai celui de-Al Doilea Război 
Mondial.

 „Ziua Armatei a fost gândită 
pentru a-i comemora pe eroii ro-
mâni căzuţi pe câmpul de bătă-
lie, dar în special pe infanterişti. 
Pe bună dreptate, infanteria mai 
este numită şi «regina bătăli-
ei». Infanteristul este acela care 
curăţă terenul şi care ia primul 
contact cu inamicul. Artileristul 
rămâne undeva în spate şi susţi-
ne eforturile infanteriştilor. Deşi 
au fost nenumăraţi eroi printre 
militarii români, pe 25 octombrie 
se sărbătoreşte Armata, nu per-
soana cuiva”, spune gen. Staicu 
Buciumeni.

„Profesioniştii  
nu luptă cu sufletul”

Un moment de cotitură pen-
tru armata română, desfiinţarea 
serviciului militar obligatoriu, 
în urmă cu opt ani, a însemnat 
ca tinerii să nu mai aibă contact 
direct cu arma, cu uniforma mi-
litară, cu instrucţia şi cu viaţa 
cazonă, în general. A fost o de-
cizie politică potrivită? Au avut 
de câştigat românii până acum 
de pe urma ei? Gen. (r) Staicu 
Buciumeni este de părere că gu-

vernanţii au greşit atunci când au 
desfiinţat armata întregii naţiuni. 
„În cazul unui război, un altfel 
de imbold are acela care merge 
să-şi apere glia, faţă de cel plătit 
pentru a face acest lucru. Nu mai 
există motivaţia de dragoste de 
ţară, de trecut istoric. Bineînţeles, 
militarii români sunt foarte bine 
pregătiţi profesional, drept do-
vadă şi aprecierea de care se 
bucură atunci când participă la 
misiuni internaţionale. Ne lipsesc 
însă dotarea şi tehnica modernă, 
pentru a putea fi la acelaşi nivel 
ca armatele occidentale”, este de 
părere veteranul de război.

Ofiţer  
pe ambele fronturi

Dacă Armata Română din 
prezent suferă din cauza tehnicii 
adeseori depăşite, situaţia nu era 
cu mult diferită nici în Al Doilea 
Război Mondial. În timp ce ar-
mata germană era puternic me-
canizată, militarii români, de la 
simplu soldat până la ofiţer, erau 
nevoiţi să meargă pe jos. Faptul 
este confirmat şi de gen. Staicu, 
care spune că, deşi a luptat atât 

în est, cât şi în vest, a făcut răz-
boiul la picior. „Soldaţii nemţi 
erau bine pregătiţi şi dispuneau 
de cele mai bune maşini. Ruşii, 
pe de altă parte, porneau la atac 
după ce li se dădea câte un sfert 
de litru de spirt. Era vorba de cu-
rajul nebunului. Şi nemţii aveau 
un mare defect: se purtau urât cu 
popoarele pe care le cucereau. 
Cu civilii. Avea astfel de luptat şi 
cu partizanii. Ruşii nu ar fi avut 
şanse, dacă nu ar fi primit ajutor 
substanţial din partea americani-
lor. Acel ajutor a înclinat balanţa 
războiului”, îşi aduce aminte ve-
teranul.

 Când contraofensiva ru-
şilor ajunsese deja la graniţa 
cu România, o faptă de vitejie 
s-a petrecut chiar în apropie-
rea Galaţiului, la Reni (Ucraina). 
Sovieticii au vrut să treacă pe 
teritoriul actualei Republici 
Moldova, dar au fost împie-
dicaţi de căpitanul Napoleon 
Alexandru Popescu, care con-
ducea o unitate de tancuri. În 
amintirea acestei întâmplări a 
fost inaugurat, în urmă cu puţin 
timp, un monument în apropiere 
de Vama Giurgiuleşti.

Sărbătoare în uniformă

184 de ani de la înfiinţarea 
armatei române moderne

[ Soldaţii gălăţeni depun, astăzi, coroane de flori în Cimitirul Eternitatea [ Desfiinţarea serviciului militar 
obligatoriu a fost una dintre cele mai mari greşeli ale guvernanţilor, crede gen. (r) Neculai Staicu Buciumeni

Gen. (r) Neculai 
Staicu Buciumeni:
„Războiul  
nu ne bate  
la uşă”

Sărbătorirea Zilei Armatei 
este şi un prilej potrivit 
pentru a ne gândi la noile 
conflicte militare regionale, 
aflate la doar câteva sute de 
kilometri de România. Ca un 
expert în ştiinţe militare, gen. 
(r) Neculai Staicu Buciumeni 
este de părere că persoane-
le care spun că războiul cu 
Rusia ne bate la uşă nu fac 
decât să exagereze realita-
tea. „Da, Rusia joacă o carte 
murdară acum. Acest Putin 
a fost un kaghebist, deci un 
politruc. Ucraina este o ţară 
independentă şi aşa ar tre-
bui să rămână. Dincolo de 
ceea ce deja s-a întâmplat, 
nu cred că Rusia va îndrăz-
ni să meargă mai departe. 
Trebuie să-şi cenzureze ac-
ţiunile, pentru că deja sufe-
ră de pe urma sancţiunilor 
care i-au fost impuse. Într-o 
epocă în care armele de dis-
trugere în masă au ajuns atât 
de mortale, nimeni nu va 
îndrăzni să pornească un al 
treilea război mondial. Vom 
vedea doar conflicte izolate. 
Aşa că nu cred că în prezent 
există vreo ameninţare la 
adresa României”, crede gen. 
Staicu.

La Kandahar
Voroneţul 
din mijlocul 
deşertului

În timpul primei misi-
uni de menţinere a păcii 
din Afganistan, în 2005, 
militarii Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată Galaţi 
au construit la Kandahar (al 
doilea oraş ca mărime din 
Afganistan - n.r.) o biseri-
că din lemn, după modelul 
Mănăstirii Voroneţ. Lucrările 
de ridicare a lăcaşului de cult 
au durat doar 40 de zile, bi-
serica fiind gata chiar înainte 
de Paşti. Proiectul a fost con-
ceput de un militar american, 
care a vizitat România şi care 
a rămas profund impresionat 
de Voroneţ. Astfel, lăcaşul de 
cult creştin-ortodox, ce poar-
tă hramul „Sf. Gheorghe”, 
este folosit şi astăzi, într-o 
ţară profund musulmană, 
aflată la peste 5.000 de kilo-
metri de România. Este cea 
mai mare biserică ortodoxă 
din întregul Afganistan. Un 
perete al bisericii îi aminteş-
te pe cei 20 de soldaţi ro-
mâni care şi-au pierdut viaţa 
în Afganistan, în cei zece ani 
de misiuni umanitare şi mili-
tare.

Comemorare
În amintirea 
soldaţilor 
căzuţi  
în Afganistan

Dintre cei 20 de soldaţi 
români care şi-au pierdut 
viaţa în Afganistan, trei 
erau gălăţeni. Pierderea 
lor a cauzat o durere 
de nereparat familiilor 
şi critici la adresa celor 
care au hotărât implica-
rea României în aceste 
operaţiuni.

În 25 aprilie 2005, 
sublocotenentul Nar-
cis Şonei, membru 
al Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată 
„Sfântul Andrei”, şi-a 
pierdut viaţa în timpul 
unei misiuni de patrulare 
în Afganistan. Militarul 
a fost înmormântat la 
Tecuci, pe data de 30 
aprilie 2005, cu onoruri 
militare. La ceremonia 
funerară au fost prezenţi 
ministrul de atunci al 
Apărării şi şeful Statului 
Major Român.

Pe 20 martie 2008, 
fruntaşul Ionuţ Cosmin 
Sandu, şi el membru al 
Batalionului 300, a fost 
ucis la nord de Qalat, în 
momentul în care maşina 
Humvee în care se afla a 
trecut cu roata peste un 
dispozitiv exploziv im-
provizat. Ionuţ Cosmin 
Sandu avea 29 de ani, 
era căsătorit şi avea doi 
copii. El se afla la a doua 
misiune în Afganistan.

Al treilea militar gă-
lăţean care şi-a pierdut 
viaţa în Afganistan este 
Claudiu Marius Covrig, 
tot de la Batalionul 300 
Infanterie. Acesta şi-a 
pierdut viaţa pe 13 iunie 
2008, atunci când patru-
la formată din patru TAB-
uri, din care făcea parte 
şi militarul gălăţean, a 
fost atacată de insur-
genţi cu aruncătoare de 
grenade. Explozia unei 
grenade proiectate asu-
pra primului TAB a pro-
vocat moartea militaru-
lui român şi rănirea altor 
trei. Claudiu ar fi împlinit 
30 de ani în septembrie 
2008. El era căsătorit şi 
locuia împreună cu soţia 
în apartamentul socrilor 
săi, din cartierul Ţiglina 
III. Plecase în misiune 
în Afganistan pentru a 
face rost de banii nece-
sari ridicării unei case. 
Militarul urma să revină 
în ţară în mai puţin de o 
lună.

Foto: Bogdan Codrescu

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

[ „În luptele cu talibanii, rutina în pregătirea misiunilor înseamnă moarte”
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Săptămâna 
viitoare, 
la Palatul 
Parlamentului
Gălăţeni,  
la Topul 
Naţional 
al Firmelor 
Private  
din România

Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR) 
organizează în data de 
28 octombrie, la Palatul 
Parlamentului, „Topul 
Naţional al Firmelor 
Private din România - 
TOP 2013”, cel mai am-
plu eveniment anual 
dedicat mediului de 
afaceri cu capital privat 
din România. La aceas-
tă acţiune sunt aştep-
taţi să participe peste 
700 de reprezentanţi 
ai mediului de afaceri, 
inclusiv gălăţeni.

Topul se află deja 
la a XXII-a ediţie, eve-
nimentul fiind inclus 
şi în campania „Săptă-
mâna europeană a 
 IMM-urilor”, coordo-
nată de către Direcţia 
Generală Întreprinderi 
şi Industrie a Comisiei 
Europene. “Este un 
clasament realizat 
pe baza rezultatelor 
financiare aferente 
anului 2013, fiind eva-
luate peste 605.000 
de companii. Topul 
Naţional al Firmelor 
este, practic, cea mai 
amplă, riguroasă şi de-
taliată analiză a perfor-
manţelor mediului de 
afaceri din România. 
De altfel, drept re-
cunoaştere a acestui 
fapt, la acţiune vor fi 
prezenţi reprezentanţi 
ai celor mai  înalte fo-
ruri ale organizaţiilor 
patronale de profil, 
Uniunea Europeană 
a Artizanatului şi 
 IMM-urilor (UEAPME) 
şi Asociaţia Mondială 
a Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii (WASME)”, 
ne-a declarat Marian 
Filimon, preşedin-
tele Patronatului 
 IMM-urilor Galaţi, care 
este şi vicepreşedin-
te la nivel naţional al 
CNIPMMR.

Indicatorii utilizaţi 
pentru departajarea 
celor mai performante 
companii sunt IPGA - 
performanţa globală 
în afaceri, productivi-
tatea, cifra de afaceri şi 
profitul brut. În fiecare 
an, în cadrul Topului 
Naţional al Firmelor 
Private se realizează 
atât clasamente gene-
rale, cât şi clasamente 
regionale şi pe dome-
nii de activitate.

Ovidiu Amălinei

De la un an la altul
Dacia şi-a păstrat piaţa în Galaţi

Schimbările făcute de Dacia-Renault în designul maşinilor fabri-
cate la Mioveni par să-l fi ajutat pe producător să îşi păstreze cota 
de piaţă la Galaţi. Cel puţin asta reiese din datele Direcţiei Regim 
Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV). În 
luna septembrie a anului trecut, gălăţenii îşi înmatriculaseră 22 de 
Dacii noi, în vreme ce luna trecută şi-au înmatriculat 21 de astfel de 
autoturisme.

Gabriel Kolbay

După haine şi mâncare
Adolescent prins la furat

Un tânăr de 18 ani din Galaţi a avut parte de ghinion în momentul 
în care a „vizitat” o cameră anexă dintr-un bloc de pe strada Năruja, 
pentru a sustrage alimente şi articole de îmbrăcăminte. Băiatul a fost 
surprins de poliţişti, sesizaţi de locatarii care au spus că un hoţ a intrat 
la etajul III. Adolescentul a fost dus la Secţia 4, unde i s-a întocmit 
dosar penal pentru tentativă de furt calificat.

Mariana Constandache

În noaptea de sâmbătă spre duminică

Dăm ceasurile 
înapoi cu o oră

În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, 25-26 octombrie, 
România va trece la ora oficială 
de iarnă, ceasurile urmând să fie 
date înapoi cu o oră.

 Ora oficială de vară este apli-
cată între ultima duminică din 
luna martie şi ultima duminică din 
luna octombrie. Pentru trecerea la 
ora oficială de iarnă, ceasurile vor 
fi date înapoi cu o oră, astfel că 
duminică, 26 octombrie, va fi cea 
mai lungă zi a anului 2014, având 
25 de ore.  Trecerea la ora Europei 
Orientale, ora oficială de iarnă, nu 

va modifica mersul trenurilor.
 Ora de iarnă este ora oficială 

a oricărui stat de pe glob, iar ora 
de vară este cea vinovată pentru 
“dereglarea” ceasurilor. Convenţia 
fusurilor orare a fost semnată de 
România în 1979, iar în 1997 orarul 
de vară a fost corelat cu cel prac-
ticat în ţările Uniunii Europene. 
Din 1996, pentru a profita la ma-
ximum de lumina naturală, peri-
oada de aplicare a orei de vară a 
fost prelungită în Europa cu încă 
o lună.

Adrian Bot

În industria confecţiilor textile

De cinci ori mai multe posturi 
decât gălăţeni dornici de muncă

Ieri, la sediul AJOFM, a avut 
loc Bursa locurilor de muncă în 
domeniul confecţiilor textile. 
Directorul instituţiei susţine că 
evenimentul a fost organizat la 
cererea firmelor gălăţene, în spe-
ranţa că acestea îşi vor mări per-
sonalul, însă acţiunea s-a dovedit 
a fi un eşec.

Mulţi chemaţi, puţini veniţi

Pe o vreme câinoasă, cu vânt 
puternic şi ploaie, din cei aproape 
4.500 de şomeri din municipiul 
Galaţi (asta ca să nu-i mai punem 
la socoteală pe cei din mediul ru-
ral, care sunt peste 14.000), doar 
72 au catadicsit să iasă din casă şi 
să afle informaţii despre un posi-
bil loc de muncă. E drept că nici 
angajatorii nu s-au înghesuit.

Conform datelor oferite de 

AJOFM, din cele 13 firme, care 
operează în domeniul confecţii-
lor textile, invitate să-şi prezinte 
oferta locurilor de muncă va-
cante, au participat doar şapte. 
Acestea au oferit 422 de joburi 
pentru posturi de confecţioner 
asamblor articole din textile, con-
fecţioner, prelucrător în industria 

textilă, muncitor necalificat în in-
dustria confecţiilor, ucenic pen-
tru industria confecţiilor.

Domeniu ocolit de şomeri

În încercarea de a afla motive-
le pentru care şomerii gălăţeni 
nu vor să lucreze în domeniul 

confecţiilor, am vorbit cu unii 
dintre patroni.

Costică Caloian, directorul 
firmei Cozamin, susţine că are 
posibilitatea de a angaja apro-
ximativ 400 de persoane, însă 
candidaţii lipsesc. „Vă spun eu de 
ce nu vor şomerii gălăţenii să-şi 
caute un loc de muncă. Preferă 
să stea acasă pe banii statului. În 
momentul în care statul nu le va 
mai da pomană cetăţenilor, abia 
atunci îşi vor dori să munceas-
că. În confecţii textile, li se pare 
munca grea, nu sunt obişnuiţi cu 
disciplina de care noi avem mare 
nevoie. A fost o prezenţă foarte 
slabă astăzi”, ne-a spus directorul 
Cozamin.

La fel de nemulţumită de nu-
mărul mic al şomerilor prezenţi 
este şi Lucica Picuş, directoarea 
Casei de Modă „Progresul” din 

Galaţi, ce are, încă de la începu-
tul anului, cinci posturi vacante 
de confecţioner textile. „La noi 
la masă nu s-a oprit niciun şo-
mer. Multe persoane voiau un 
post de brutar, bucătar. Gălăţenii 
nu vor să lucreze în confecţii. 
 Într-adevăr, sunt şi bani puţini, 
noi le dăm minim pe economie 
şi bonuri, dar în funcţie de lucra-
re reuşim câteodată să-i plătim 
ceva mai mult. Noi vrem califica-
re, însă în Galaţi puţine persoane 
sunt calificate în confecţii”, ne-a 
explicat Lucica Picuş.

 Sătui să-i aştepte prea mult 
pe şomerii interesaţi de un loc 
de muncă, angajatorii au decis să 
plece. Astfel, Bursa locurilor de 
muncă în confecţii, de la sediul 
AJOFM, a durat doar o oră.

Ioana Ivan
Foto: arhivă VL

O gălăţeancă s-a trezit 
cu pensia suspenda-
tă, după ce i-a mu-

rit mama. Şi asta din cauză că 
poştăriţa nu a găsit-o acasă şi 
a anunţat Casa Judeţeană de 
Pensii că femeia a murit. Nu este 
un scenariu de film, ci povestea 
reală prin care trece gălăţeanca 
Ştefana Macovei, în vârstă de 65 
de ani.

Femeia primeşte de cinci 
ani de zile pensie de urmaş, dar 
anul acesta, în luna aprilie, nu 
şi-a mai primit banii. După ce a 
fost la Casa Judeţeană de Pensii, 
Ştefana Macovei şi-a primit banii, 
dar nu şi cuponul de pensie. Au 
trecut de atunci şapte luni, iar si-
tuaţia nu s-a rezolvat. „Când am 
fost prima dată la Casa de Pensii, 
mi-au spus că sunt moartă. M-a 
bufnit şi râsul când am auzit. Apoi 
mi-au spus că s-a făcut o greşea-
lă, dar nici luna următoare nu s-a 
rezolvat problema. Am fost de 
nenumărate ori la Casa de Pensii, 
pentru a depune sesizări în vede-
rea rezolvării problemei. Mi-au 
dat banii fie prin mandat poştal, 
fie direct de la casierie. Sunt ce-
tăţean al acestei ţări şi vreau să 
primesc şi cuponul de pensie. Mi 
se tot spune că se va rezolva. Dar 
de şapte luni de zile mă chinui. 
Am fost la medic şi mi-a cerut 
cuponul. Cei de la pensii mi-au 

dat o adeverinţă, care nu m-a 
ajutat deloc la medic. De la Casa 
de Pensii mi s-a spus că vina le 
aparţine celor de la poştă”, ne-a 
povestit femeia. 

Medicul cere  
cuponul de pensie

Şi copiii femeii s-au implicat în 
poveste, în speranţa că vor reuşi 
să desluşească lucrurile. „Nu în-
ţeleg de unde a apărut această 
confuzie. Mama are şi ea o vâr-
stă şi trebuie să meargă la me-
dic, dar nu poate pentru că nu 
îi primeşte adeverinţa, îi trebuie 
cuponul de pensie. Acesta este 
sistemul democratic de la noi. 
Dacă nu se va rezolva problema 
nici luna aceasta, intenţionăm să 
dăm în judecată Casa de Pensii”, 
ne-a declarat Stoian Macovei, fiul 
gălăţencei.

Ştefana Macovei figurea-
ză în viaţă atât la Evidenţa 
Persoanelor, cât şi la Casa de 
Sănătate. Ba chiar şi la Casa de 
Pensii. „Doamna Macovei este 
pensionara noastră şi nu a rămas 
în nicio lună fără pensie, doar fără 
cupon. Problema a apărut când a 
început migrarea dosarelor de 
pensie din vechiul sistem într-
unul nou. Au apărut nişte erori 
pentru care ne cerem scuze. Au 
fost erori informatice, care n-au 

permis ca doamna în cauză să îşi 
primească cuponul. În luna no-
iembrie, doamna Macovei îşi va 
primi şi cuponul de pensie”, ne-a 
explicat Nicu Zburlea, şef servi-
ciu la Casa Judeţeană de Pensii.

Nu Evidenţa Populaţiei  
anunţă decesul la Pensii

Şi atunci de unde toată 
 încurcătura? Răspunsul ni l-a 
oferit tot Nicu Zburlea. „Doamna 
primeşte pensia prin poştă. Prin 
protocolul semnat cu Poşta 
Română, în momentul în care 
factorul poştal vizează lipsă do-
miciliu sau deces, noi suntem 

obligaţi să sistăm plata. Factorul 
poştal, care ar fi trebuit să îi dea 
doamnei pensia, ne-a sesizat şi 
noi am suspendat plata. Conform 
protocolului semnat între aceste 
două instituţii, pentru a se evita 
plăţile către persoane decedate, 
prima verificare vine de la fac-
torul poştal. Doamna Macovei 
nu şi-a ridicat pensia într-o lună, 
motiv pentru care i-a fost sus-
pendat dreptul la plată. A venit la 
noi, dar, din cauza unor proble-
me informatice, nu am reuşit să 
rezolvăm problema. Dumneaei 
nu are nicio vină, noi am ştiut de 
aceste probleme şi am făcut pla-
ta prin mandat poştal”, ne-a mai 

explicat Nicu Zburlea.
 Situaţia Ştefanei Macovei poa-

te fi a oricărui alt gălăţean care nu 
îşi ridică într-o lună pensia sau nu 
este găsit acasă de factorul poş-
tal. Şi asta din cauză că cei de la 
Casa Naţională de Pensii nu au 
un protocol semnat cu cei de la 
Evidenţa Populaţiei, care ar fi în 
măsură să anunţe decesul unei 
persoane, ci cu Poşta Română. 
Aşadar, factorul poştal vă poate 
oricând pune pe drumuri doar 
pentru că nu v-a găsit acasă şi a 
tras concluzia ca aţi murit.

Text şi foto:
Teodora Miron

Pentru că n-a fost găsită acasă

Gălăţeancă declarată 
moartă de factorul poştal

[ Casa Naţională de Pensii are semnat 
protocol de colaborare doar cu Poşta,  
nu şi cu Evidenţa Populaţiei

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au parti-
cipat 448 de plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13.00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei câş-
tigători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei fi-
ecare. Iată lista norocoşilor: 
Diaconu Lucian (plicul nr. 
387), Pandele Silvia (plicul 
nr. 139) şi Perianu Neagu 
(plicul nr. 349). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi parti-
cipanţii la concurs să com-
pleteze toate datele din ta-
lon cât mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei 
 pentru 
învăţăcei”
Cora-Anna, 
eleva norocoasă

La concursul pentru elevi 
şi studenţi, organizat de 
 ziarul nostru în fiecare săp-
tămână, s-a mai desemnat, 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 265 pli-
curi participante, doar cel 
trimis de Marin Cora-Anna 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Cora, elevă la Liceul 
„Dimitrie Cuclin”, a purtat 
numărul 86. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac-
ţie, luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi primească pre-
miul. Pentru ridicarea pre-
miului, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după cartea 
de identitate si un act sau 
carnet de note care face 
dovada că este elev. În ca-
zul minorilor este obligato-
rie o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

De luni  
se primesc 
cererile
Lemne de foc 
pentru nevoiaşi

Primăria Galaţi anunţă 
că, începând de luni, 27 
octombrie, se pot depu-
ne cereri pentru ajutorul 
constând în lemne de foc 
pentru iarna 2014-2015, 
la sediul Serviciului de 
Asistenţă Socială din strada 
Fraternităţii nr.1. De lemne 
pot beneficia familiile şi 
persoanele care au venitul 
mediu net lunar sub nivelul 
salariului minim pe econo-
mie/lună/membru de fami-
lie (900 de lei) şi nu benefi-
ciază de prevederile Legii 
nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat.

Prioritari vor fi pensio-
narii singuri sau familiile de 
pensionari fără aparţinători 
legali sau cu susţinători 
legali care însă se află în 
imposibilitatea de a susţi-
ne financiar cheltuielile în-
călzirii. De asemenea, sunt 
avute în vedere familiile ale 
căror membri se confrun-
tă cu probleme grave de 
sănătate şi care reprezintă 
cazuri sociale, persoanele 
cu handicap de gradele I, 
II, III şi alte situaţii sociale 
deosebite, identificate în 
urma anchetelor sociale. 
Fiecare familie şi persoană 
singură eligibilă va benefi-
cia de câte 1,5 metri cubi de 
lemn pentru întregul sezon 
rece (noiembrie - martie). 
Lemnele vor fi transpor-
tate gratuit la domiciliile 
beneficiarilor. Data limită 
de depunere a solicitărilor 
pentru ajutorul de lemne 
este 7 noiembrie 2014.

Anca Melinte

publicitate

[ La Bursa locurilor de muncă în confecţii au participat doar 72 de şomeri gălăţeni, pentru 422 de locuri disponibile  
[ Nimeni nu a fost angajat pe loc, dar 17 persoane urmează să participe la interviuri

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

 o 
gl

um
ă

[Pamflet
Sâmbătă - Duminică, 25 - 26 Octombrie 2014

4
viaţa liberă

Elevii gălăţeni 
insistă pentru 
orele de sex
„Vrem să afle 
şi profesorii 
ultimele 
noutăţi”

Consiliul elevilor gălă-
ţeni a cerut Ministerului 
Educaţiei să introducă în 
programa şcolară orele 
de educaţie sexuală. „Vom 
face ore cu toţi profesorii. 
Trebuie să afle şi ei ce mai e 
nou în domeniu, nu facem 
discriminări legate de fru-
museţe, vârstă, orientare 
sexuală... Important este 
să nu mai existe frustrări 
erotice în rândul profeso-
rilor, ca să ne putem şi noi 
desfăşura în linişte celelalte 
ore de la şcoală”, a declarat 
Giani Lungu, elev în clasa a 
şaptea.

De asemenea, elevii pro-
mit că profesorii vor avea 
voie şi la probele practice, 
care au loc în fiecare pauză 
în toaletele şcolilor. „Dacă 
ne dau în scris că nu ne scad 
nota la purtare, le vom faci-
lita accesul în sanctuarele 
noastre erotice”, a mai spus 
Giani Lungu.

Profesori 
cu Sexperienţă

Meteorologii  
îi avertizează  
pe şefii de CJ:
„Iarna aceasta 
va ninge”

Avertisment fără prece-
dent din partea meteoro-
logilor români. Aceştia i-au 
anunţat pe şefii de consilii 
judeţene din ţară, adică 
inclusiv pe Bacalbaşa de la 
Galaţi, că în această iarnă 
vom asista la fenomene 
meteo extreme. „În unele 
zile va ninge, va fi chiar şi 
ger. Atenţie! Este posibil 
ca temperaturile să ajungă 
chiar şi la minus 5 grade, 
ceea ce înseamnă că străzi-
le vor fi acoperite cu ghea-
ţă. Vă rugăm să luaţi măsu-
rile necesare”, au avertizat 
meteorologii.

Nicolae Bacalbaşa nu 
a luat nicio măsură până 
acum, dar şi-a vărsat nervii 
pe Facebook. „Tu-le mu-
ma-n sur de meteologi. Te 
lovesc când te aştepţi mai 
puţin. Eu cred că fac aşa, mai 
mult la mişto... Cum să nin-
gă pe timp de iarnă? Cum 
să avem străzi blocate de 
zăpadă şi de gheaţă? Ăştia 
chiar nu se gândesc că noi 
trebuie să lenevim?”, a scris 
Bacalbaşa pe Facebook.

Iar Na-na!

Confuzie la Primărie, cauzată de frigul de afară
„Cum s-a răcit, cum am dat primele de Crăciun”

Din cauza frigului de afară, departamentul financiar al Primăriei a făcut o 
greşeală. „Am văzut ce temperaturi sunt afară şi am crezut că a venit Crăciunul. 
Normal, am început să le băgăm oamenilor primele pe carduri”, a spus Tanti Geta, 
de la Contabilitate.

Cont Abil

Cudălbenii, fericiţi că se trece la ora de iarnă
„Duminică avem o oră în plus de băut”

Ştirea că duminică va avea 25 de ore în loc de 24 a stârnit un val de urale la 
Cudalbi. Câteva zeci de oameni au ieşit în stradă pentru a sărbători o oră în plus de 
băutură. „O să stăm, în sfârşit, în cârciumă pe săturate. Va fi sărbătoare”, a comentat 
Mitică Păhărel.

Hora de Iarnă

Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Grup de fomişti, mâncând din roadele pământului gălăţean

Gălăţenii plusează la 
îndemnul lui Stan: „Ne vom 
rupe chiar cinci ani din viaţă”

 Cetăţenii de bună-credinţă din 
Galaţi sunt decişi să urmeze întoc-
mai îndemnul primarului Marius 
Stan de a vota pe cine trebuie la 
alegerile prezidenţiale. „Îmi voi 
rupe 15 minute din viaţă ca să îl 
pontez pe domnul Vonta”, spunea 
Marius Stan, în urmă cu ceva timp.

Replica cetăţenilor urbei nu 
a întârziat să vină. „De ce să ne 
rupem doar 15 minute din via-
ţă? Dacă treaba merge bine, ne 
rupem chiar cinci ani din viaţă”, 
au strigat la unison alegătorii de 
 cursă lungă din Galaţi.

Potrivit unor surse din PSD, se 
pare că Marius Stan intenţionea-
ză să candideze el însuşi la prezi-
denţiale. Evident, peste cinci ani. 
„Dacă cele 15 minute pe care mi 
le rup vor fi în zadar şi iar o să iasă 
preşedinte un primar, mă bag şi 
eu. De ce să fac doar Noul Galaţi 
când pot să fac Noua Românie? 
Ştiţi ce-i mişto? Că nici nu trebuie 
să fac Noul Cinematograf şi Noul 
Stadion, că-s gata construite. La 
Bucureşti, normal... doar nu la 
Galaţi”, a spus Marius Stan unor 
apropiaţi.

S-a stabilit locul Noului 
Cinematograf. Va fi exact 
lângă Noul Stadion

 După câteva runde de discuţii 
aprinse, Primăria Galaţi a stabilit 
unde va fi construit mult aştepta-
tul Nou Cinematograf din Galaţi. 
„Nici nu ştiu de ce ne-am tot alintat 
atâta, pentru că era mai mult de-
cât evident unde anume trebuie 
să construim Noul Cinematograf. 
Lângă Noul Stadion, logic. În acest 
fel, gălăţenii vor putea vedea una 
lângă alta toate ctitoriile Epocii 
Stan”, a spus primarul municipiu-
lui Galaţi, Marius Stan.

Gălăţenii sunt, însă, din moti-
ve necunoscute, circumspecţi în 
ceea ce priveşte şansele ca acest 
proiect să prindă contur. „Parcă 
am mai văzut filmul ăsta o dată. 
Se promite mult şi nu se face ni-
mic. În plus, lângă Noul Stadion 
nu prea mai e loc, că acolo şi-a 
tras fiecare consilier local câte o 
Nouă Cârciumă”, a spus Nea Relu, 
cetăţean din Galaţi.

Totuşi, de data aceasta, autori-
tăţile locale par a fi mai decise ca 
oricând să îşi respecte promisiu-
nea faţă de alegători. „Vă garan-
tăm câ până în luna mai a anului 
viitor vom putea viziona filme şi 

Există soluţii 
pentru salvarea 
Apaterm
„Plăpumile 
gălăţenilor 
vor fi dotate 
cu repartitoare”

Apaterm va fi scoasă cu 
orice preţ din hăul financi-
ar în care s-a afundat. Noua 
conducere este decisă să 
apeleze chiar la măsuri ex-
treme pentru a lua bani de 
la cetăţeni, chiar dacă nu va 
livra agent termic gălăţe-
nilor. „Am făcut mai multe 
şedinţe şi am ajuns la con-
cluzia că e puţin probabil să 
mai distribuim anul acesta 
căldură. Dar asta nu înseam-
nă că Apaterm va dispărea. 
Trebuie să trăim în continu-
are, pentru că avem atâţia 
oameni pe care trebuie să îi 
plătim. Deci soluţia este să 
montăm repartitoare pe toa-
te plăpumile gălăţenilor şi să 
continuăm să îi facturăm”, 
a declarat noul director al 
Apaterm, Cristian Istrate.

Deşi, prin aplicarea acestei 
soluţii, se vor face schimbări 
majore în sistemul de distri-
buţie şi facturare, în esenţă, 
mare lucru nu se va schimba: 
gălăţenii vor plăti în conti-
nuare un serviciu de care nu 
beneficiază. „Casieriile vor fi 
păstrate, la fel cum vom păs-
tra şi toţi frecătorii de mentă 
de prin centralele termice de 
cartier. Toată lumea trebuie 
să trăiască, nu? Sistemul nos-
tru şi-a demonstrat viabilita-
tea în toţi aceşti ani, de ce să 
renunţăm la el?”, a completat 
directorul Cristian Istrate.

Plapaterm

Invenţie pentru 
reinventatorii 
limbii române
Laptopuri 
speciale 
pentru stelişti, 
fără buton 
de cratimă

Mai multe companii pro-
ducătoare de computere au 
anunţat că vor lansa, special 
pentru piaţa din România, 
device-uri puţin modificate. 
„Aceste noi computere nu 
vor mai avea pe tastatură 
butonul de cratimă. Am fă-
cut un studiu şi am realizat 
că acel buton pur şi simplu 
nu era folosit. Mai mult, pe 
mulţi îi debusola. Nu ştiau 
ce-i cu el, la ce foloseşte. Unii 
credeau chiar că ar declanşa 
o explozie dacă îl apasă. Asta 
e cultura, ăsta e nivelul... su-
perstiţii”, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al unui mare 
producător de computere.

Cartelul producătorilor 
de computere fără cratimă 
au anunţat, însă, că aceste 
computere nu vor putea fi 
achiziţionate la liber. „Poţi să 
cumperi un astfel de instru-
ment numai dacă dovedeşti 
că eşti suporter al Stelei. 
Pentru asta e suficient să vii 
cu un cotor de bilet de la ori-
ce meci susţinut de Steaua 
pe teren propriu. Sau să pos-
tezi pe Facebook o poză cu 
tine în galeria Stelei. Dacă 
dovedeşti asta, ai acces la 
computerele noastre specia-
le, fără buton de cratimă”, a 
mai spus sursa citată.

Cratimile Mântuitorului

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Muncitori lucrând de zor la proiectele de demolare. Construcţiile mai aşteaptă

Aşa, 
tată, pregătim 

aici terenul pentru Noul 
Cinematograf. Domnu' 

Stan, sigur nu ni se 
rupe filmul?

Zâmbete de weekend

Planul secret al lui Stan 
pentru prezidenţiale

Submarin Cosorescu 

Sărmană ţară singură... 
(cu alde brânză)

Nu mai votez!... Nu am din ce alege,
toţi sunt la fel: o apă şi-un pământ,
im, terci, miros şi gust de jăcmăneală...
Mai bine plec la naiba, blestemând!
 Încă de-acum, scrutinul pute-a brânză
 şi poartă damf şi răspândeşte iz...!...
 Mai bine mă ridic la dracu-n praznic,
 sub tei, ori sub salcâm, ori sub cais!
Nu mai votez!... Vreau rege, majestate,
vreau dictatură, sunt sătul de hoţi,
de legi care dezleagă ticăloşii,
pun piedici la cuvânt, la vis, la roţi!
 Ce masă mare se repede (mică)
 să ştampileze vânt, neant, pustiu...!...
 M-am săturat să văd gândirea cestor
 hibrizi de incultură şi rachiu!
Nu mai votez!... Se bucur-alde loază,
cei mulţi şi... (vorba unui vodă crunt)...
în loc să pună mâna pe răscoală,
s-o poarte până-n vârf şi până-n fund!
 Sărmană ţară singură... prea/hunii
 urmaşi se vor şi ei la cârma mea!...
 Cu alde ponta-n cap şi cu-alde brânză,
 ferească cine (?) Întregimea Ta!

Pamflet în versuri

 
Să nu zică 

unii că mănânc 
doar... doar... hai că mi-e 

şi ruşine să spun. E 
aproape păcat.

în Galaţi. Nu va mai fi nevoie să 
mergem la Brăila. În plus, ca să fim 
siguri că la cinematograful nostru 
nu vor veni brăilenii, vom impu-
ne celui care va gestiona stabili-
mentul să difuzeze numai filme 
cu subtitrare”, a spus un consilier 
local.

Premieră. Vă prezentăm lista 
cu politicienii locali cinstiţi

Rubrica „Pamflet” a „Vieţii li-
bere” a intrat în posesia unei liste 
strict secrete, pe care o publicăm 
în cele ce urmează. Este vorba 
despre cinci politicienii locali 
 despre care se spune că nu au fă-
cut niciodată niciun matrapazlâc, 
nicio golănie, nu au dat niciun 
tun în viaţa lor. Mai pe scurt, vă 
prezentăm astăzi, în premieră, 
lista celor 5 politicieni cinstiţi din 
Galaţi. Deci, ca să vă intre bine în 
cap, iată-i pe oamenii politici care 
nu au comis niciodată vreun act 
de corupţie:

 1.
 2.
 3.
 4.
 5.
 Cei cinci sunt aşteptaţi luni la 

sediul „Vieţii libere” pentru a-şi 
ridica premiile pe care cotidianul 
nostru le-a pregătit: câte o plache-
tă cu „Neprihănitul secolului” şi 
un DVD original cu filmul „Instinct 
primar”.

Cudălbenii nu au pe cine  
să voteze. „Candidaţi slabi! 
Toţi au sub 50 la sută”

Degringoladă la Cudalbi. 
Locuitorii comunei susţin că nu 
au cu cine să voteze la alegerile de 
săptămâna viitoare. „Cu cine să vo-
tăm? Că nu avem niciun candidat 
tare, aşa cum ne place nouă... Toţi 
au cel mult 40-50 la sută. Foarte 
slabi. Nici nu merită să te deplasezi 
până la urnă”, a spus Mitică Păhărel, 
setean din Cudalbi.

Toţi locuitorii din zonă regretă 
şi acum vremurile lui Ion Iliescu. 
„Atunci era treabă, în anii ‘90. Altfel 
te ungea la inimă un candidat care 
avea 80-90 la sută. Ce mai... candi-
daţi rafinaţi. Unii chiar dublu rafi-
naţi. Iliescu a fost cel mai bun, de 
departe: mai rar ca el, triplu rafinat”, 
a mai spus purtătorul de cuvânt al 
cudălbenilor, Mitică Păhărel.

Cel mai probabil, din acest mo-
tiv, cudălbenii nici măcar nu vor 
merge la vot la alegerile preziden-
ţiale. „Probabil că vom face ceea ce 
facem noi de obicei duminica, vom 
sta să bem în cârciumă. De fapt, ce 
zic eu... o să facem ce facem noi 
în fiecare zi, nu doar duminica”, a 
completat Mitică Păhărel.

Potrivit unor surse din comună, 
în această perioadă, cudălbenii 
sunt total descumpăniţi şi din ca-
uza frigului. „Şi afară sunt patru, 
cinci grade. Slab de tot. Noroc că 
s-a făcut anul ăsta tulburelul”, a 
mai spus M. P.

Marius Bostan

[ Rubrica „Pamflet” a „Vieţii libere” a descoperit adevăratele porniri ale lui Marius Stan  
[ Dacă nu iese cel pentru care îşi rupe 15 minute din viaţă, peste cinci ani va candida el însuşi
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Afaceri ilegale  
de sezon
Comerţ  
„pe sub mână” 
cu lemne  
de foc

Negoţul cu lemne de 
foc este în floare în aceas-
tă perioadă şi comercianţii 
ştiu că adevăratul profit se 
obţine numai dacă una 
scrie în acte şi alta se vin-
de! Cel puţin aşa pare să fi 
considerat administrato-
rul unei firme din judeţul 
Galaţi, al cărei obiect de 
activitate este comer-
cializarea de materiale 
lemnoase şi care a ieşit 
extrem de şifonat în urma 
unei recente vizite a poli-
ţiştilor. Controlul făcut de 
Serviciul Ordine Publică 
şi Secţia 1 Poliţie Rurală 
a scos la iveală diferenţe 
mari între cantitatea de 
marfă aflată în depozit şi 
cea din scriptele contabile. 
„Poliţiştii au stabilit că între 
volumul faptic şi scriptic 
există o diferenţă de 572 
metri cubi de lemne de 
foc şi 13.561 metri cubi de 
cherestea. Administratorul 
societăţii a fost sancţionat 
contravenţional cu suma 
de 5.000 lei, pentru că în 
cursul lunii octombrie nu 
a respectat prevederile 
legale privind modul de 
completare a mai multor 
avize de însoţire a mate-
rialului lemnos”, a preci-
zat cms. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Verificările în acest 
caz sunt continuate de 
poliţişti, care încearcă să 
stabilească dacă patronul 
firmei poate fi acuzat ofi-
cial de evaziune fiscală.

Mariana 
Constandache

Tulcean 
distrugător
La furat ţevile 
din gard

Poliţiştii locali au obser-
vat, pe strada Tunelului, 
un individ care smulgea 
ţevi metalice din împrej-
muirea unui imobil. Omul 
a fost identificat ca fiind I. 
N., de 26 de ani, din muni-
cipiul Tulcea. Tânărul avea 
asupra sa nouă bucăţi de 
ţeavă, de circa 2,5 metri 
lungime şi diametrul de 
aproximativ 7,5 centime-
tri, pe care le smulsese 
din împrejmuirea proprie-
tăţii lui D. F. Ţevile au fost 
 restituite părţii vătămate, 
iar tulceanul a fost dus la 
Secţia 5 Poliţie, în vederea 
continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Acţiune a Fundaţiei „Inimă de copil”
Expoziţie cu obiecte lucrate manual

Printre miile de flori expuse la „Regina Toamnei - Crizantema”, de 
la Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii din Galaţi, şi-au găsit loc şi 
câteva căni, vaze, pahare, bijuterii şi multe alte obiecte lucrate manu-
al de micuţii de la Fundaţia „Inimă de copil”. Acestea se vând la pre-
ţuri modice, iar banii adunaţi vor fi folosiţi în proiectele în derulare 
ale asociaţiei.

Ioana Ivan

1 franc elveţian 3,6645 

1 EURO 4,4209 

1 liră sterlină 5,6049 

1 leu moldovenesc 0,2387 

1 dolar SUA 3,4967 

1 gram AUR  138,3992 

Primul campus social, până în august 2015

756 de locuinţe pentru gălăţenii săraci
În luna august 2015 ar trebui 

să fie gata primul campus social 
din Galaţi, construit de societatea 
Vega ’93 în Micro 17, în vecinăta-
tea blocurilor ANL Iris şi Lotus, pe 
un teren cuprins între strada Eliza 
Leonida Zamfirescu şi Drumul de 
Centură. Este vorba de 15 blocuri 
destinate locuinţelor sociale, a că-
ror construcţie a început de câte-
va zile. Blocurile vor avea parter şi 
două etaje, după modelul realizat 
deja de primarul Radu Mazăre, la 
Constanţa.

Pe lângă cele 756 de unităţi de 
cazare (din care 207 vor fi garsoni-
ere, 360 vor avea două camere, iar 
189 - trei camere), vor fi realizate 
un loc de joacă pentru copii, un 
teren de sport cu nocturnă, un 

sediu pentru Poliţia Locală, un su-
permarket tip economat şi o mică 
biserică. În jur, vor fi amenajate 

spaţii verzi pentru recreere, alei de 
acces şi o parcare cu 51 de locuri. 
Contractul obţinut de Vega se ri-

dică la 41.483.161 de lei (fără TVA). 
Edilul este mulţumit că Şcoala Nr. 
9, reabilitată cu fonduri europene, 
aflată în vecinătatea viitorului car-
tier, va asigura şcolarizarea copii-
lor care vor locui acolo.

Marius Stan speră ca până la 
finele acestui an să fie adjudecată 
şi licitaţia pentru cel de-al doilea 
campus social, care va fi construit 
pe Drumul Viilor nr. 8, format din 
opt module cu 456 de unităţi lo-
cative.

Locuinţe pentru excelenţe

Primarul a admis că nu e nor-
mal să fie construite locuinţe 
doar pentru cei săraci, declarând 
că ar trebui găsite soluţii şi pen-

tru excelenţe. „De vreo 20 de ani, 
nu cred că s-a construit în oraşul 
acesta vreun bloc de locuinţe pe 
banii Primăriei, şi acum s-au în-
ceput lucrările la nu mai puţin de 
15 blocuri. Avem, însă, absolvenţi 
de facultăţi care pleacă, din cauza 
faptului că nu au o casă în Galaţi. 
Avem doctori foarte buni, care 
pleacă pentru că suntem în situa-
ţia în care, legal, nu le putem oferi 
o casă. Trebuie să găsim o variantă 
de a delimita aceste tipuri de lo-
cuinţe, ca să satisfacem şi alte ca-
tegorii. Sper ca în viitorul apropiat 
să găsim pentru tineri o variantă 
gen ANL, printr-un parteneriat 
public-privat”, a spus primarul.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Pagube în parcări, din cauza vântului

Maşini strivite de copacii rupţi de furtună

Proprietarii a trei autotu-
risme parcate lângă blocul A1 
din Ţiglina I au avut parte de o 
surpriză neplăcută, vineri dimi-

neaţă, după ce şi-au găsit maşi-
nile făcute praf de un plop uriaş. 
Copacul, înalt de circa 15 metri, 
s-a rupt de la jumătate şi a prins 

sub greutatea lui autoturismele 
care fuseseră parcate la o distan-
ţă destul de mare de el.

Niciunul dintre stăpânii maşi-
nilor nu se aştepta la o aşa neno-
rocire, mai ales că, susţin ei, avu-
seseră grijă să parcheze  într-un 
loc în care nu era niciun pom 
care s-ar fi putut rupe. „Am par-
cat-o aici pentru că nu e niciun 
copac. Nu m-am aşteptat ca plo-
pul acela să se rupă. Intenţionat 
nu mi-am lăsat maşina acolo, 
mai aproape, deşi eu stau la blo-
cul A2, pentru că au mai căzut 
crengi din el, dar să se rupă trun-
chiul cu totul, nu credeam. Cred 
că va trebui să îmi repar maşina 
singur, pentru că nu am CASCO 
şi, la cât de repede dă Primăria 
banii, mai bine mă lipsesc”, ne-a 

spus Iulian Floroiu, proprietarul 
unui Logan făcut praf de copa-
cul rupt.

 În aceeaşi situaţie, de a nu 
putea obţine despăgubiri prin 
asigurări, este şi Nicuşor Darie, 
proprietarul unui Volkswagen 
Passat, ce se afla parcat alături de 
Logan şi care a fost, de aseme-
nea, strivit de plop. „Pe la 5,50, 
am auzit un zgomot groaznic. 
Când am ieşit, mi-am văzut ma-
şina sub copac. Mai rău de atât 
nu se poate, cred că e daună to-
tală. Nu cred că mai am ce să fac”, 
ne-a spus resemnat gălăţeanul.

 Surprins de crengile plopului 
uriaş a fost şi un autoturism Fiat, 
parcat la câţiva metri de cele 
două maşini, dar care a avut mai 
puţin de suferit.

 Angajaţii ADP au ajuns la faţa 
locului şi au tăiat crengile şi trun-
chiul pomului doborât de furtu-
nă.

Copac căzut şi în Micro 39

Un incident similar s-a petre-
cut şi în faţa unui bloc din Micro 
39, în apropierea pieţei. Un arbo-
re înalt s-a rupt de la bază şi a că-
zut în parcarea plină de maşini. 
Din fericire, trunchiul nu s-a pră-
buşit peste vreo maşină, ci a ate-
rizat fix între două autoturisme 
parcate, o Skoda şi un Hyundai, 
provocându-le doar câteva zga-
rieturi.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

După ce au sărbătorit 
St. Patrick’s Day, 1 Mai, 
1 Iunie, Ziua Marinei şi 

au avut parte de patru festiva-
luri - Scrumbia, „Rock la Dunăre”, 
„Dunărea noastră” şi „Fir Întins”, 
gălăţenii riscă să-şi ia adio de 
la distracţie! Motivul? Primarul 
Marius Stan pare hotărât să re-
nunţe la evenimentele artistice 
şi sportive, pentru „a nu mai da 
cu subsemnatul”. Afirmaţiile au 
fost făcute de edil la finalul şe-
dinţei de Consiliu Local de joi, 
într-o discuţie cu social-demo-
cratul Nicolae Rainea. Dialogul 
a pornit de la insistenţele fostu-
lui arbitru internaţional de a se 
aloca bani de la bugetul local 
pentru organizarea a două me-
ciuri internaţionale de fotbal la 
Galaţi.

Uite proiectul,  
nu mai e proiectul!

La finele lunii septembrie, 
consilierul local PSD Nicolae 
Rainea a solicitat să fie inclusă 
pe ordinea de zi a proximei şe-
dinţe de îndată finanţarea de 
la bugetul local a două meciuri 
internaţionale la “U 17 România” 
cu Moldova, care urmau să aibă 
loc la Galaţi. Numai că proiectul 
nu a fost aprobat în şedinţă de 
îndată şi nu se regăsea nici pe 
ordinea de zi a şedinţei de joi a 
CL, deşi figurase iniţial.

„Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal Galaţi a solicitat o sumă 
de bani ca să organizăm două 
meciuri internaţionale la Galaţi, 
ale echipelor de fotbal juniori. 
Din echipa naţională fac parte 
cinci copii gălăţeni, iar antreno-
rul este gălăţean. Suma nu era 
mare, 22.000 de lei, şi acum văd 
că nu mai apare pe ordinea de zi. 
Îmi pare rău că s-a ajuns în aceas-
tă situaţie, eu nu am cerut nimic 
pentru mine! Noi nu umblăm cu 
prostii! Dosarul e verificat. Eu vin 
în faţa dumneavoastră cu obra-
zul meu, nu cum au făcut alţii, 
de la alte cluburi! E o pată pen-
tru noi, o ruşine şi pentru mine 
că meciurile se vor juca la Galaţi, 
dar nu le mai organizăm noi”, a 
spus Nicolae Rainea.

Primarul Marius Stan ar fi fost 
dispus să introducă proiectul 
pe ordinea de zi, numai că nu 
exista avizul Comisiei de Buget-
Finanţe. Preşedintele acestei 
structuri, viceprimarul PSD 
Florin Popa, a explicat că nu s-a 
mai dat avizul pentru că a citit în 
presa locală că respectivele me-
ciuri se vor disputa pe terenurile 
din complexul de la Mogoşoaia, 
nu la Galaţi şi a dat vina pe o po-
sibilă neînţelegere.

Foc încrucişat Rainea - Cosca

În discuţie a intervenit şi vi-
ceprimarul PC Radu Cosca: „Prin 

proiect, noi punem la dispoziţie 
bani pentru arbitri, teren, pro-
tocol, cazare sportivi şi nu mai 
ştiu ce. Contribuţia Federaţiei 
Române de Fotbal unde este? 
Doar că a adus meciul la Galaţi? 
Într-o asociere, ambele părţi 
trebuie să vină cu o contribuţie. 
Dacă Primăria stă cu cheltuielile 
integral şi Federaţia vine doar 
să organizeze, iertaţi-mă, da’ nu 
mai înseamnă asociere”.

În secunda următoare, 

Nicolae Rainea a luat foc: 
 „Într-un fel are dreptate dl vi-
ceprimar, dar asociaţia se ocu-
pă de fotbalul amator. Când 
dădeam echipei Politehnica, 
patronată de dumnealui, câte 
cinci miliarde, nu se mai lega 
de ce contribuţie are fiecare! Vă 
rog frumos să nu mă enervaţi, 
că dau pe guşă tot!”.

„Rectificaţi că nu aţi dat nici-
odată cinci miliarde, ci 500 de 
milioane!”, a replicat Cosca, dar 

preşedintele de şedinţă a pus 
capăt discuţiilor.

„Mai bine că nu se fac!”

După şedinţă, Nicolae Rainea 
i s-a adresat primarului Marius 
Stan, dezamăgit că s-a ratat şan-
sa de a se vorbi despre Galaţi 
din postura de organizator al 
unor meciuri internaţionale. 
Încercând să-l consoleze, edilul 
i-a dezvăluit lui Rainea că i s-a 
propus şi organizarea la Galaţi 
a celebrei competiţii pugilistice 
„Centura de Aur”. Ochii fostului 
arbitru au strălucit de încântare, 
numai că Stan i-a retezat avântul. 
Finanţarea unei asemenea com-
petiţii nu va fi propusă consilie-
rilor locali. „Mai bine bucură-te 
că nu se organizează meciurile 
la Galaţi, că apăreai ca iniţiator al 
proiectelor de hotărâre şi venea 
Curtea de Conturi să te întrebe 
de ce ai dat trei lei pentru masă 
şi nu doi lei. Nu mai facem nici 
Serbările Galaţiului, nici Centura 
de Aur, că după aia dăm cu sub-
semnatul”, a spus Marius Stan 
zâmbind.

Rămâne de văzut dacă edilul 
chiar se va ţine de cuvânt. Cert 
este că, potrivit calculelor noas-
tre, Primăria a cheltuit, numai 
pentru distracţia din primele 
şase luni ale anului, 562.634 de 
euro, adică mai bine de jumă-
tate de milion de euro, fără a 
pune la socoteală Ziua Marinei şi 
Festivalul „Fir Întins”, care au în-
ghiţit 93.000 de euro fonduri eu-
ropene. La fel de adevărat este 
că prin Primărie sunt zvonuri 
că s-a cam ajuns la fundul sacu-
lui cu banii de distracţie, motiv 
pentru care s-a renunţat la or-
ganizarea unor evenimente pre-
cum 23 August şi Oktoberfest, 
pe care autorităţile le avuseseră 
iniţial în vedere.

„După aia, dăm cu subsemnatul”

Marius Stan: 
„Gălăţeni, gata cu distracţia!”
[ „Nu mai facem nici Serbările Galaţiului, 
nici Centura de Aur”, i-a spus primarul 
Marius Stan, la finalul şedinţei  
de joi a Consiliului Local, lui Nicolae Rainea

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Timp de o lună
Intersecţia 
Traian - Serei, 
complet blocată

Începând de luni, 27 oc-
tombrie, şi până duminică, 23 
noiembrie, se închide total 
traficul auto şi pietonal în in-
tersecţia dintre strada Traian 
şi strada Serei. Primăria le 
recomandă conducătorilor 
auto să evite, pe cât posibil, 
zona cu restricţii pe toată du-
rata lucrărilor, să folosească 
drept rute ocolitoare străzi-
le Nicolae Alexandrescu, Dr. 
Alexandru Carnabel, Eroilor 
sau Cerealelor şi să respec-
te întocmai indicatoarele de 
restricţie montate în zona în 
care se efectuează lucrări. 
Restricţiile de circulaţie sunt 
necesare pentru efectuarea 
lucrărilor de modernizare a 
reţelei de apă şi canalizare 
de pe strada Traian.

Anca Melinte

În Piaţa Calea 
Basarabiei
Bulgăroaică 
prinsă cu ţigări 
moldoveneşti

Poliţiştii locali au depis-
tat-o în Piaţa Calea Basarabiei 
pe T.S.K., din Bulgaria, care 
avea asupra sa 2.360 de ţiga-
rete (118 pachete), de diferi-
te mărci, toate cu timbru de 
acciză Republica Moldova. 
Pentru pachetele de ţigări 
găsite, persoana în cauză nu 
deţinea acte legale. Fiind în-
trebată de către poliţiştii lo-
cali cu privire la provenienţa 
ţigărilor, bulgăroaica a expli-
cat că acestea i-au fost lăsate 
în păstrare de nişte cetăţeni 
moldoveni, a căror identitate 
nu o cunoaşte. Cazul a fost 
predat poliţiştilor din cadrul 
IPJ pentru continuarea cer-
cetărilor.

Trebuie precizat că, de la 
începutul anului, Serviciul 
Control Activităţi Comerciale 
şi Evidenţa Persoanei din ca-
drul Poliţiei Locale, a confis-
cat peste 39.000 de ţigarete 
(1.950 de pachete) de la cei 
care încercau să comerciali-
zeze ilegal aceste produse. 
Pentru alte 12.000 de ţiga-
rete au fost întocmite actele 
procedurale, care împreună 
cu persoanele în cauză au 
fost predate Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean, pentru 
continuarea cercetărilor.

Teodora Miron

Comunicat 
de presă
Al şaptelea 
hram la Biserica 
„Sfântul Mare 
Mc. Dimitrie - 
Izvorâtorul  
de Mir” din 
Valea Oraşului

Cu mare dragoste creş-
tinească, consiliul parohial, 
împreună cu preotul paroh 
Costică Cimpoeşu, îi roa-
gă pe toţi credincioşii care 
au venit la această biserică, 
cât şi pe cei care vin pentru 
prima dată, să participe la 
marea sărbătoare duhovni-
cească a Sfintei Biserici de 
la marginea oraşului, care, 
după ce a fost părăsită 23 de 
ani, acum a reînviat.

Pe această cale, le aducem 
calde mulţumiri tuturor celor 
care vor fi prezenţi sâmbătă, 
25 octombrie, ora 18,00 - Ve-
cernia cu litie, şi duminică, 26 
octombrie, ora 8,00 - Utrenia 
şi Sfânta Liturghie.

Rugăm pe Domnul nostru 
Iisus Hristos să îi răsplătească 
din darurile Sale cele bogate 
cu sănătate, pace şi mult spor 
în realizarea tuturor dorinţe-
lor plăcute lui Dumnezeu.

 Cu stimă şi recunoştinţă,
Preot paroh  

ing. Costică Cimpoeşu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 octombrie 

Foto: Bogdan Codrescu

[ Incidentele s-au petrecut în Ţiglina 1 şi în apropierea pieţei din Micro 39
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Din Sportul

gãlãþean

Echipa naţională
Mircea Lucescu a refuzat oferta FR Fotbal

Negocierile dintre antrenorul Mircea Lucescu şi Federaţia Română de Fotbal s-au încheiat 
astăzi, dar deznodământul nu a fost cel aşteptat de oficialii FRF. Antrenorul de 69 de ani a refu-
zat preluarea naţionalei României, după plecarea lui Victor Piţurcă la Al Ittihad, şi i-a comunicat 
decizia lui Răzvan Burleanu, preşedintele FRF.

Marian Căpăţînă

Voleibalistele 
de la CSU încep 
campionatul

* Echipa de volei femi-
nin CSU Galaţi va începe 
campionatul diviziei se-
cunde, duminică, cu un 
meci pe teren propriu în 
faţa celor de la Dinamo 
II Bucureşti. Întâlnirea 
va începe la ora 13,30 
şi va fi găzduită de Sala 
„Siderurgistul”. Obiectivul 
gălăţencelor este o cla-
sare cât mai bună care 
să le permită accederea 
spre fazele superioare ale 
competiţiei - Divizia A2.

* Gălăţeanul Radu 
Ioan Popa (Dacia Galaţi) 
a câştigat cu 6-4, 6-4 în 
faţa colegului său Marius 
Frosă (Dacia/Sportul 
Studenţesc) şi s-a clasat pe 
primul loc în turneul final 
de patru al categoriei se-
niori la „Cupa de Toamnă” 
de la Brăila. În meciul pen-
tru locul trei, s-au întâlnit 
doi sportivi din Slobozia: 
Sorin Iordache - Radu 
Sebastian Popa 6-1, 6-2.

* În această dimineaţă, 
la Băile Felix (Bihor), se vor 
desfăşura Campionatele 
Naţionale de cros pentru 
juniori, tineret şi seniori. 
La startul întrecerilor se 
vor afla şi atleţi gălăţeni, 
printre care Ana Maria 
Covaci, Andreea Enciu, 
Laurenţiu Andronescu, 
Mădălina Iftode, George 
Oprea, Claudia Ghenea, 
Andreea Ciocârlan (CS 
Şcolar), Mihai Dobre 
(Liceul cu Program 
Sportiv), Magdalena 
Luca, Ana Maria Petrea, 
Alina Tecuţă Gherasim, 
Andreea Lazăr, Cristinel 
Irimia şi Ionuţ Ghiţă (CS 
Universitatea).

* Piscina de la Viva 
Club şi-a suspendat acti-
vitatea, sportivii acestui 
club fiind nevoiţi să-şi cau-
te alt loc de antrenament. 
Acum, aceşti înotători 
se pregătesc în bazinul 
de 25 de metri de la Baia 
Comunală, beneficiind de 
sprijinul Primăriei.

* Doi gălăţeni par-
ticipă, în aceste zile, la 
Campionatul European 
de şah, găzduit de oraşul 
georgian Batumi. La ca-
tegoria copii, din delega-
ţia ţării noastre fac parte 
Ioana Bianca Chicăroşie 
(ACS Genius) şi Dragoş 
Andrei Antonică (Clubul 
Diana).

* Săptămâna viitoare, 
la Galaţi se vor disputa 
două meciuri interna-
ţionale de fotbal între 
selecţionatele de juniori 
Under 15 ale României şi 
Republicii Moldova. Cele 
două jocuri sunt progra-
mate marţi (ora 14.00), 
respectiv, joi (ora 11.00), la 
Stadionul “Zoltan David”. 
Selecţionerul gălăţean 
Gabriel Manolache a con-
vocat şi cinci jucători de la 
cluburi din Galaţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Frig, ploaie, vânt puternic, 
de înţeles aspectul golaş 
al tribunelor, în condiţiile 

în care Oţelul avea nevoie de o 
cu totul altă atmosferă la un meci 
esenţial, cum a fost cel de aseară. 
Antrenorul Tibor Selymes, după 
trei meciuri în care echipa sa a în-
casat câte trei goluri, a schimbat 
aproape toată componenţa liniei 
defensive: un nou cuplu de fun-
daşi centrali, Mişelăricu şi Leca, 
plus fundaşul stânga Murgoci 

titular pe celălalt flanc. N-a fost 
prea inspirat, o pasă la adversar 
a lui Leca permiţându-i lui Dan 
Roman să deschidă scorul cu 
o execuţie superbă, un lob de 
mare fineţe din colţul careului. 

Până atunci, Oţelul avusese 
şansele sale. Popa (6’) a scăpat 
singur cu portarul, dar a tras la-
mentabil, moale şi direct în bra-
ţele portarului, iar apoi Brigido şi 
Tudorie (15’) s-au lovit de reflexe-
le lui Buchta. 

După ce au primit golul, roş-
alb-albaştrii şi-au pierdut şi pu-
ţinul elan avut până atunci, iar 
aproape la fiecare acţiune ofen-
sivă a oaspeţilor s-a tremurat 
zdravăn în tribune, cu siguranţă 
nu doar de frig.

Imediat după pauză, Selymes 
a renunţat la Brigido şi Tudorie, 
mizând pe Grădinaru şi Jula şi s-a 
jucat mai avansat, dar fără încre-
dere, fără luciditate. S-au reuşit 
şi minute bune de presiune, dar 
soldate doar cu multe cornere şi 
nimic mai mult încă juma’ de oră. 
Totuşi, până la urmă atitudinea 
pozitivă a fost răsplătită: o min-
ge lungă spre Cristea (73’), între 
fundaşii centrali ai oaspeţilor, 
aceştia s-au încurcat reciproc, iar 
atacantul Oţelului a rămas singur 
cu portarul în faţă, marcând din 
12 metri. Apoi, s-a încercat să se 
ia tot potul, dar lui Cernat nu i-a 
ieşit şutul, în prelungiri. Putea fi 
şi invers, la ultima fază Hotoboc 
păstrând punctul echipei sale 
la marea ocazie a lui Llulaku. 
Un egal chinuit, în sfârşit fără 
eliminare, într-un meci pe care 
arbitrul Rusandu a reuşit să-l ter-
mine chiar şi fără vreun cartonaş 
galben.

Marian Căpăţînă

fotbal - liga i      Ieri-seară, la Galaţi

Oţelul, cât chin 
pentru un punct!

[ Echipa gălăţeană a terminat  
la egalitate, scor 1-1, pe teren propriu  
cu Gaz Metan Mediaş

Cristian Cristea, marcatorul golului egalizator

Liga a IV-a
Victoria 
Independenţa 
primeşte 
vizita liderului

Eşalonul al patrulea 
de fotbal programează 
în acest weekend meciu-
rile etapei a opta, după 
cum urmează: astăzi, de 
la ora 13,30, Stadionul 
„Dunărea II”, Luceafărul 
Petrolul Schela - Juventus 
Toflea (arbitru Alexandru 
Burloiu, observator Aurel 
Cioarec); duminică, ora 
12,00: Avântul Matca - 
Avântul Drăgăneşti (Daniel 
Pricop, Marian Carp), 
Gloria Iveşti - Muncitorul 
Ghidigeni (Dorin Mihai, 
Marian Stanciu), Bujorii Tg. 
Bujor - Unirea Braniştea 
(Cosmin Cojocea, George 
Bedreagă), Viitorul 
Costache Negri - Avântul 
Vânători (Florin Macovei, 
Cătălin Savu), Victoria 
Independenţa - Avântul 
Valea Mărului (Ionuţ 
Cojocaru, Silviu Veronel 
Ioan) şi, de la ora 10,30, 
Fulgerul Smulţi - Quantum 
Club Galaţi (Ciprian Carp, 
Viorel Cumpănici).

* În etapa a şasea din 
Liga a V-a, duminică, de 
la ora ora 11,00, se vor 
juca meciurile: Prutul 
Vlădeşti - Agrojor Jorăşti 
(arbitru Gabriel Şerban), 
Victoria Băleni - Zimbrul 
Slobozia Conachi (Ionuţ 
Potârniche), Flacăra 
Pechea - Mălina Smârdan 
(Adrian Sava), Voinţa Şiviţa 
- Voinţa Cişmele (Marian 
Dinu), Voinţa Cudalbi - 
Siretul Nămoloasa (Ionuţ 
Adamache), Unirea 
Cosmeşti - Inter Tudor 
Vladimirescu (Cristian 
Dragomir), Viitorul 
Umbrăreşti - Zorile Griviţa 
(Ionuţ Bozean) şi Siretul 
Piscu - Foresta Şendreni 
(Florian Stoica).

 Gh. Arsenie

flaSH RugbY
Un gălăţean  
la „Europenele” 
de tineret

* Gălăţeanul Cristi 
Boboc, de la RC Municipal, 
a plecat în Portugalia, 
unde se desfăşoară 
Campionatul European 
de rugby pentru tineret 
- Under 20. Cristi Boboc 
(antrenori Viorel şi Marius 
Secuianu) participă pentru 
a treia oară la o astfel de 
competiţie continentală, 
după prezenţele la Under 
18 şi Under 19. În primul 
meci al „Europenelor”, 
România va juca cu Spania, 
duminică.

 * Juniorii Under 18 ai 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Galaţi au jucat, 
în deplasare, cu Rugby 
Club Brăila, în cadrul 
Campionatului Regional 
Moldova, câştigând la un 
scor categoric: 38-0 (17-0). 
Realizatorii punctelor au 
fost: Ciobotaru - trei ese-
uri şi trei transformări, 
Eugen Dumitru - două 
eseuri, Lungu - un eseu şi 
Cravciuc - o transformare.

 În următoarea eta-
pă este programat un 
derbi judeţean, între CSS 
Tecuci şi C. T. „Traian Vuia”, 
meci ce va fi găzduit de 
Stadionul „Municipal” din 
Tecuci (duminică).

 * La Tecuci s-a desfă-
şurat primul turneu de 
rugby în 7, la care au luat 
parte şase formaţii. Cu 
trei victorii, rugbiştii te-
cuceni au ocupat poziţia 
a doua în clasamentul 
turneului, în timp ce gă-
lăţenii au acumulat două 
victorii şi o înfrângere 
şi s-au clasat pe locul al 
treilea. Clasamentul final: 
1. Rugby Seven Focşani, 
2. CSS Tecuci, 3. Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia”, 4. 
Echipa Şcolii din Gohor, 5. 
Şcoala Munteni, 6. Liceul 
Sportiv Focşani.

 Gh. Arsenie

flaSH fotbal

Meci-derbi pentru 
fetele de la Oţelul

* Cel de-al doilea eşalon al 
fotbalului feminin se reia, după 
o pauză de trei săptămâni, cu 
meciurile etapei a cincea, în ca-
drul căreia Oţelul Galaţi va juca, 
pe teren propriu, cu Navobi Iaşi. 
Partida reprezintă marele derbi 
al Seriei Sud, Oţelul şi Navobi fi-
ind singurele formaţii care şi-au 
câştigat toate jocurile de până 
acum. Meciul se va disputa dumi-
nică, de la ora 11.00, la Stadionul 
“Zoltan David”. Arbitrează con-
stănţeanul Ionel Nae.

 * Liga a III-a programează, 
astăzi, partidele etapei a 9-a. 
Echipele gălăţene vor juca pe 
teren propriu, de la ora 15.00, 
astfel: Metalosport - Înainte 
Modelu (Stadionul “Dunărea”), 
Oţelul II - CS Tunari (Stadionul 
“Zoltan David”) şi Sporting Lieşti 

- Bucovina Rădăuţi.
 * Echipele din liga secundă 

de futsal se întâlnesc, astăzi şi 
mâine, la Piatra Neamţ, în turne-
ul al treilea. United II Galaţi, pri-
ma în clasament cu patru victorii 
din tot atâtea jocuri, va juca cu 
Inter Gheorgheni şi Blue Angel 
Cristian Braşov.

 * Juniorii A şi B vor susţine 
meciurile din cadrul etapei a 9-a 
din Campionatul Naţional, de la 
orele 12.00, respectiv, 14.00. La 
Galaţi are loc, astăzi, derbiul local 
dintre echipele Liceului Sportiv 
şi ACSM Dunărea, pe terenul sin-
tetic de la Stadionul “Dunărea”. 
CSS Tecuci va juca acasă, astăzi, 
cu Viitorul Constanţa, iar Oţelul 
- în deplasare, duminică, cu 
Dunărea Călăraşi.

 Gh. Arsenie

Badminton

Medalii de bronz la „Slovenia 
Junior International”

Oraşul sloven Mirna a găz-
duit un important turneu de 
badminton - „Slovenia Junior 
International”, competiţie din 
circuitul Grand Prix european 
pentru juniori. În concurs s-au 
înscris sportivi din 14 ţări de pe 
bătrânul continent, plus India şi 
Pakistan. Delegaţia ţării noastre 
a fost puţin numeroasă, cuprin-
zând doar patru sportivi şi an-
trenorul gălăţean Dorel Badiu. 
Cei patru au fost Collins Filimon 

şi Mihai Grosu (CSS 6 Bucureşti), 
Andra Olariu (CSM Timişoara) şi 
Cătălina Simionescu (CSU Galaţi). 
„Tricolorii” înscrişi în două din pro-
bele concursului au fost: Filimon/
Cătălina Simionescu (dublu mixt) 
şi Simionescu/Andra Olariu - la 
dublu feminin. Cele două perechi 
au avut o evoluţie notabilă şi au 
cucerit medaliile de bronz.

Specialiştii prezenţi la Mirna 
au avut aprecieri dintre cele 
mai elogioase la adresa cuplu-

lui Filimon/Simionescu, pentru 
modul inteligent în care cei doi 
au rezolvat fazele jocului, în 
special în meciul cu perechea 
din Turcia, medaliată cu bronz 
la Campionatele Europene de la 
Ankara, din acest an. De aprecieri 
asemănătoare au avut parte şi fe-
tele, învingătoare în faţa cuplului 
polonez, spre satisfacţia antreno-
rului Dorel Badiu.

„Rezultatele înregistrate de ju-
niorii noştri sunt deosebit de va-
loroase la un turneu de asemenea 
anvergură. Păcat că federaţia de 
specialitate nu dispune de suport 
financiar decât sporadic, pentru 
ca aceşti copii talentaţi să poată 
ajunge la astfel de  concursuri”, a 
declarat Dorel Badiu, conducăto-
rul micii noastre delegaţii.

Altfel, sportivii gălăţeni de la 
CS Universitatea vor participa în 
acest weekend la Campionatul 
Naţional de tineret  (Under 23), 
care se va desfăşura la Timişoara.

 Gh. Arsenie

Astăzi, toată ziua

Patru meciuri 
la Sala Sporturilor „Dunărea”

Program plin, astăzi, pentru 
iubitorii sportului din Galaţi, cu 
nu mai puţin de patru partide, 
dintre care două de primă ligă, 
la Sala Sporturilor „Dunărea”. 
Primul meci este cel în care 
handbalistele de la Danubius 
CSU vor încerca să obţină a treia 
victorie din acest sezon al eşalo-
nului secund. Echipa gălăţeană 
va juca de la ora 11.30 cu CSM II 
Bucureşti.

 Va urma o pauză, înaintea 
unui cuplaj care va începe la ora 
17.00 şi include nu mai puţin de 
trei partide. Primii vor evolua vo-
leibaliştii de la Arcada, care vor 
întâlni Banatul Caransebeş, în ca-
drul etapei a treia din prima ligă. 
După eşecurile din primele două 
etape, 0-3 cu CSM Bucureşti şi 1-3 
cu VCM Zalău, ambele în depla-
sare, echipa gălăţeană nu con-
cepe să nu câştige acest joc. „A 

venit vremea să obţinem prima 
victorie, ne-am pregătit cu mul-
tă încredere pentru acest meci”, 
a declarat antrenorul Marian 
Apostu. Deşi este nou-promova-
tă, formaţia oaspete poate pune 
probleme, de vreme ce primele 
două meciuri le-a pierdut greu, 
în câte cinci seturi.

 Apoi, vor urma două parti-
de de baschet, ale echipelor de 

seniori de la Phoenix. De la ora 
19.00, formaţia feminină va întâl-
ni CSU Olimpia Braşov, în etapa 
a şaptea din Liga Naţională, iar 
de la ora 21.00, baschetbaliştii 
de la Phoenix vor susţine meciul 
restanţă din liga secundă cu CSU 
Cuadripol Braşov.

 Marian Căpăţînă
 Gheorghe Arsenie

Site-ul „Vieţii libere” a pu-
blicat joi seară, în exclusivita-
te, informaţia potrivit căreia 
Federaţia Română de Tenis 
(FRT) a decis să ofere oraşu-
lui Galaţi găzduirea meciului 
România - Spania, din Cupa 
Federaţiei. Ultima aprobare a 
sosit joi seară de la Federaţia 
Internaţională de Tenis (ITF), 
astfel că Simona Halep şi com-
pania vor juca la începutul 
anului viitor în oraşul nostru. 
Întâlnirea România - Spania, din 
cadrul Grupei Mondiale II, Fed 
Cup, va avea loc în perioada 7-8 
februarie 2015. Echipa câştigă-
toare se va califica pentru bara-
jul Grupei Mondiale, iar echipa 
care pierde va merge la barajul 
pentru Grupa Mondială II.

O contribuţie importantă la 
luarea acestei decizii a avut-o 
Florin Sipoş, antrenor şi ma-
nager la Viva Tenis Club, prin 
reuşita organizatorică a turne-
elor Futures din circuitul ITF 
care au avut loc anul acesta la 
Galaţi şi care l-a impresionat 

pe George Cosac, preşedintele 
FRT. Conducătorul forului de 
specialitate a explicat alegerea 
Galaţiului ca gazdă a acestui 
eveniment sportiv printr-un 
comunicat de presă. „Am ales 
acest oraş pentru că vrem ca 
echipele de Fed Cup şi Cupa 
Davis să ajungă în cât mai mul-
te oraşe din România, pentru a 
putea populariza acest sport şi 
pentru a le da posibilitatea cât 
mai multor români să le vadă la 
lucru, pe jucătoarele şi jucătorii 
noştri. Patinoarul din Galaţi a 
găzduit mai multe evenimente 
sportive şi are o capacitate care 
corespunde normelor ITF. Am 
luat în considerare şi faptul că, 
în 2015, în acest oraş urmează 
să se organizeze mai multe tur-
nee de tenis. Astfel că ne bucu-
răm că Galaţiul a fost deschis să 
ne primească. Ne-am întâlnit 
cu autorităţile locale, care ne-
au asigurat de toată susţinerea 
lor în organizarea acestui eve-
niment”, a spus Cosac.

Marian Căpăţînă

TEniS

Simona Halep 
va juca la Galaţi

OŢELUL GALAŢI – GAZ METAN MEDIAŞ 1-1 (0-1) 

Meci disputat ieri-seară, în etapa a 12-a din Liga I
Stadion „Oţelul”, spectatori 500
Au marcat: Cristea 73’ / D. Roman 30’
OŢELUL: Hotoboc – Murgoci, Mişelăricu, Leca, D. Popescu– 
Tavares (65’ Cristea), Karlik – Brigido (46’ Grădinaru), Cernat, I. Popa 
– Tudorie (46’ Jula). Antrenor Tibor Selymes
GAZ METAN: Buchta – V. Creţu, Muth, Mujdragici, Buzean – Tahar, 
I. Cristea – Figliomeni (46’ Llulaku), C. Petre, Curtean (78’ Fl. Dan) - 
D. Roman. Antrenor Cristi Dulca.
Arbitri: Lucian Rusandu (Sf. Gheorghe) – asistat de Sebastian 
Gheorghe (Suceava), Bogdan Gheorghe (Bucureşti).
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Vânzări Garsoniere
• P.F. vând garsonieră Micro 40, bl.I2, 
sc.2, curată, liberă, fără datorii. Preţ 
25000 lei negociabil. 0746075334. 
(128960)
• Vând garsonieră urgent, ieftin. Tel. 
0741261381. (129196)
• Vând garsonieră conf. III, zona Gării. 
0727322816. (129216)
• Vând garsonieră bl.G, Mazepa. 
Telefon 0747175104. (129337)
• Vând garsonieră Micro 40, renovată, 
etaj III, uşă metalică, termopan, gre-
sie, faianţă, 17 mp. Tel. 0755685321. 
(129424)
• Vând garsonieră bloc mixt, Micro 39, 
toaleta şi baia la comun, 45000 lei. 
Telefon 0735565522. (129547)

Vânzări 1 cameră
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(126868)
• Vând apartament una cameră, deco-
mandat, parter, ICFrimu, cu gresie, fa-
ianţă, parchet, termopan, UM, izolat. 
Merită văzut. Preţ negociabil, 85000 
lei. Telefon 0747061643. (128638)
• Vând 1 cameră, toate îmbunătăţirile, 
gresie, faianţă, AC, termopan, liberă, 
Ţiglina A2. 0721324991. (128848)
• Doja, parter, îmbunătăţit, 75.000 ron. 
0747.708.566. (129587)
• 30 mp, balcon, renovat, etajul 
1, 70.000 ron neg. 0742.68.69.17. 
(129589)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (127952)

• Vand 2decomandate, micro13, 3/4, 
105.000lei negociabil 0746624540 
(128052)
• Vând apartament 2 camere Doja. Tel. 
0747750823, 0747372131. (128980)
• 2 cam., curat, cu îmbunătăţiri, etaj in-
termediar. 0726787528. (129036)
• URGENT! Apartament Doja- 70 mp, 
et.4, 130000 negociabil. 0747802306. 
(129135)
• 2 camere Mazepa I, et.3 şi mobi-
lat, T,G,F,P, modificat. 0740914206. 
(129239)
• 2 camere Bis. „Sf. Vasile”, et.2, liber, 
curat, 55 mp. 0754251685. (129240)
• Vând 2 camere decomandate, stra-
dal, poziţie S-E, varianta Real, sim-
plu, et.2/8, 170000. Tel. 0742177839. 
(129261)
• PF vând ap. 2 camere semidec 
Mazepa 1 (zona Ancora), et.1/4, sim-
plu. Tel.0742247259. (129303)
• Vând apartament 2 camere, termo-
pan, anvelopat, et.2, Centru, 34000E. 
Tel. 0749407903. (129467)
• 2 CAMERE Mic.19- Parma, et.4, hidro-
izolaţie 2013. 90000 lei. 0725590150. 
(129490)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidecomandat, renovat, 
Mazepa 1, et.4, 108000 lei. 0741438122. 
(129536)
• Dunărea, 61 mp, etaj intermedi-
ar, îmbunătăţit, 153.000 ron neg. 
0742.68.69.17. (129590)
• Micro 17, parter, balcon, 50 mp, 30.000 
euro neg. 0755.306.495. (129592)
• Doja, etajul 1, 2 balcoane, 60 mp, 
îmbunătăţit, 38.000 euro neg. 
0747.708.566. (129597)
• Urgent, persoană fizică 2 decoman-
date, parter, 42 mp, renovat, M39B, 
instalaţie centrală. 0749477771. 
(129662)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, et.4, 
zona Reforma Agrară, 38000 euro. Tel. 
0746428250. (128958)
• 3 cam. Mic.39A, parter, G,F,P, ter-
mopane, izolaţie ext, gaze separat, 
105000 lei. 0754794759. (129241)
• Vând 3 camere, Regiment 11 Siret, 
et.7/10, 42000E. 0724306607. (129276)
• Vând ap. 3 camere dec. et.5/8, două 
băi, balcon la sufragerie şi bucătărie, 
CT, AC, parchet, gresie, faianţă, uşă 
metalică, Ţig.1. Exclus agenţii imobili-
are. Tel.0741252700. (129426)
• Mazepa 2, 67 mp, liber, etajul 4, 34.500 
euro neg. 0747.708.566. (129598)
• Confort 1, 68 mp, etajul 3, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit, 155.000 ron neg. 
0755.306.495. (129599)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere 
complet mobilat. 0745229306. 
(128835)

• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 63000E ne-
gociabil. Tel. 0757849936. (129137)

• Vând apartament 4 camere, 
parter, Domnească. 0726364923. 
(129340)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)

Vânzări Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (126609)
• Vând casă (demolabilă) 1400 mp, Al. 
Cernat. 0740090012. (127100)
• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657 (128361)

• Vând casă com. Independenţa. 
Tel. 0745111710. (128364)

• Vând casă com. Vânători, 90% gata, 
38000 euro. 0742589257. (128523)
• Vind casa caramida situata in orasul 
TG BUJOR JUD GALATI.Tel.0723171688 
(128533)
• Casă str. Carnabel, toate utilităţile. 
0773822056. (128817)
• P.F. casă nouă Micro 17, S+P+1, 
140000E neg. Accept schimburi. 
0756229535. (128974)
• Vând vilă P+1, pe teren proprietate, 
în Şendreni (Didona). 0754660976. 
(128984)
• Vând casă la roşu, 160 mp, teren 
2500 mp, electric, gaze, apă, cana-
lizare, drum asfaltat, Tătarca. Tel. 
0757746957. (129073)
• Casă pe DN26, începută în 2011, că-
rămidă porotherm, st= 1000 mp, sc= 
230 mp, foişor cu beci, grătar, fântână. 
0744424454. (129191)
• Vând casă Pechea şi casă vacanţă 
Lepşa. 0745803406. (129194)
• Vând casă I.C.Brătianu. Telefon 
0748364316. (129254)
• Vând casă zona Parc CFR. Tel. 
0770597174. (129434)
• Vând vilă la roşu, comuna Şendreni, 
Şerbeştii Vechi -DN25. 0745838768. 
(129608)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(129609)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă bătrânească Galaţi, ofer 
1 miliard. Tel. 0740209505. (129289)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament o came-
ră, et.3, ICFrimu+ casă în com. 
Oancea- la şosea cu teren 36 ari, 
pentru apartament 2 camere, etaj 
intermediar. 0744787836. (128001)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (127778)
• Cameră renovată, Faleză, nemobila-
tă, 450 lei. 0761633655. (127973)
• Inchiriez apartamente şi garsoniere. 
0751751456. (128050)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(128080)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, bă-
ieţi- nefumători. 0757540580. (128315)
• Închiriem apartamente de lux în re-
gim hotelier. 0733485332, 0756390610. 
(128590)
• Închiriez regime hotelier. Tel. 
0752850740. (128785)
• Apartament 3 camere, Mazepa 2, 
mobilat, utilat complet. 0722147176. 
(128897)
• Caut colegă(e) de apartament. 
Telefon 0740327769, după ora 
18,00. (128959)
• Apartament, curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0722612683. (129037)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (129100)
• Inchiriez garsoniera si 
apartament,mobilat sau nemobilat 
0746385499 (129112)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, G. Coşbuc, bl. M1, ap. 26. 
0751368997, 0761627436. (129230)
• Închiriez apartament o came-
ră, Centru. Exclus agenţii. Telefon 
0726345265. (129338)
• Închiriez apartament o cameră, 
IC.Frimu. Exclus agenţii. Telefon 
0726345265. (129339)
• Apartament 2 camere decomandate, 
et. 2/10, Micro 19, g,f,p, termopan, uşă 
metalică, AC, mobilat, utilat, 950 lei 
neg. 0752026888. (129354)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (129380)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
IREG, exclus agenţii. Tel. 0745371665. 
(129406)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• Primesc în gazdă. Tel. 0748122467. 
(129423)
• Garsonieră la curte, cameră, hol, 
baie, bucătărie, complet utilată, 
lumina, gazele şi apa contorizate 
separat, terasă sub boltă de vie; loc 
de parcare în curte. Numai pentru 
o persoană singură, nefumătoare. 
0744753939. (129427)
• Apartament 2 camere decomandate, 
mobilate, Micro 17- zona Lineliv. Preţ 
170 euro. Tel. 0742203787. (129535)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
Relaţii tel. 0740639202. (129553)
• Închiriez apartament 1 cameră, regim 
hotelier. Tel. 0748586881. (129562)
• Apartament două camere, mobilat, 
utilat. 0755162990. (129573)
• 700 lei/lunar, 2 camere, Palatul 
Justiţiei, mobilat, utilat, et.3. 
0743146523. (129692)

• Închiriez garsonieră Micro 19, mobi-
lată, utilată, 400 lei/ lună. 0757112950. 
(129693)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Închiriem spaţiu birouri, produc-
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa -actuala Autogara). 0336105391, 
0755634232. (125398)
• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)
• Spaţiu Mic.19, trafic intens, suprafeţe 
diverse. 0761633655. (127975)
• Închiriez spaţiu comercial 180 mp 
în Micro 17. Telefon 0765544567. 
(128942)
• De închiriat 10 mp, Micro 17, 
bl.O3, parter bloc, 500 lei/lună. Tel. 
0758570412. (128956)
• Închiriez spaţiu comercial la General 
120 mp, 8 E/mp negociabil. Tel. 
0757825481. (129041)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
6 mp, poarta Liceul 3, Silozului. Tel. 
0722217936. (129184)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, cu-
rent 380/ 220V, apă, birou, vestiar, 
baie. Tel. 0749591526. (129192)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bl.B8, lângă Potcoava. 0745803406. 
(129294)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (129394)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Recomand: magazin legume- fructe, 
covrigărie. 0744700243. (129411)
• Închiriez spaţiu comercial- magazin 
mixt, 30 mp, Micro 39C. 0740555425. 
(129626)

Vânzări Terenuri
• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- spatele Primăriei, cartier 
nou, toate utilităţile la poartă, 8000E. 
0744244705. (126820)
• Vând teren DN 26, 4000 mp cu deschi-
dere 20m; şi 800 mp central- str. Mihai 
Eminescu. Preţ negociabil. Telefon 
0744581354, 0745580900. (127000)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (127119)
• Teren Vânători, intravilan, 3000 mp, 
parcelat(550 mp), poziţie foarte bună. 
Negociabil. 0749.998.710. (127487)
• Teren casă Schela, 2135 mp, gaze. 
0753576953. (127582)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă demola-
bilă, 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(127969)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, rate. 
0761633655. (127976)
• Vând teren 3500 mp, casă bătrâneas-
că, Tătarca. Tel. 0753577703. (128470)
• Vând teren 1100 mp, Centură, preţ 
avantajos. 0752926686. (129002)
• Vând teren 2100 com. T. Vladimirescu, 
cu utilităţi, poate fi parcelat. 
0747476623. (129083)
• Vând teren Micro 17, 168 mp, construi-
bil 30% din suprafaţă. Tel. 0740859742. 
(129130)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 18 
E-mp, negociabil. Tel. 0757849936. 
(129139)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 
32000E negociabil. Tel. 0745655818. 
(129140)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (129187)
• Vând teren Galaţi, intravilan, dotat cu 
toate utilităţile, 565 mp, str. Cetăţianu 
Ioan, la sud de Metro- cartier vile. Tel. 
0727669104. (129200)
• Vând teren proprietate Şendreni, 855 
mp. Tel. 0751325659. (129302)
• Vând vetre casă în Smârdan, total 
4000 mp. Tel. 0742679957. (129409)
• Vând teren ultracentral, în suprafaţă 
totală de 722 mp, cu deschidere la stra-
dă de 20,68 m. Telefon 0740200554. 
(129455)
• Vând teren intersecţia Gârboavele. 
Telefon 0747913247. (129457)
• Vând teren zona Metro, floricultură, 
500 mp, 25 E/mp. Tel. 0751924123. 
(129477)
• Teren intravilan Tuluceşti, intersecţia 
cu Gârboavele; apă, 2 bazine 5 tone 
pentru canalizare, pietruit, îngrădit, 
3400 mp x13 euro/mp +TVA, bonus 
6400 mp arabil. Tel. 0742683081. 
(129485)
• Vând teren Carnabel colţ cu Vultur. 
0742951558. (129494)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren (casă veche) 200- 400 
mp, Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (127282)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (128812)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând hală cu platformă betonată, 
în Brăila, vad comercial excelent. 
Tel. 0764630160. (125901)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (126554)
• Vând spaţiu comercial Port, parter, 
suprafaţă 140 mp. Preţ negociabil. 
Telefon 0744581354, 0745580900. 
(127001)

• Vând spaţiu comercial 160 mp, 
modern amenajat, zona 0, 85000 
euro negociabil. 0722377122. 
(129039)

• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)
• Vând spaţiu parter bloc Albatros, 40 
mp, str. N. Bălcescu, pretabil birouri, 
cabinet medical, notarial. 0722217936. 
(129185)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator ju-
diciar al SC SARAS METAL SRL Galati, 
vinde din averea societatii falite, imo-
bilul din Galati, str. Drumul de centura 
nr. 234, format din teren in suprafata 
de 17602,11 mp, pe care sunt ampla-
sate constructii si platforme drumuri 
(5059,70 mp; 6017 mp). Vanzarea se 
face in Galati, str. Stiintei nr. 154. Relatii 
suplimentare la sediul lichidatorului 
judiciar sau la telefoanele 0236477711 
si 0762654972. (129557)

Felicitări

• Acum, când pe-a 72-a treaptă urci 
pe-a vieţii scară, noi îţi dorim să urci a 
suta iară şi când te vei uita-napoi pe 
treptele urcate, să nu vezi urme de no-
roi, ci doar curate fapte, iar noi din su-
flet îţi dorim mulţi ani, noroc şi sănăta-
te, scumpul nostru tătic Cucu Dumitru. 
Soţia şi fiii Dan şi Cristi cu familiile lor. 
(129351)

Mica
Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)

• Companie britanică angajează 
urgent hostess pentru birou cu 
experienţă care ştie să vorbeas-
că cu toţi clienţii. Salariu moti-
vant. Trimite CV + foto la office@
bannesto.co.uk. (126492)

• SC angajează mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(126807)

• Spalatoria auto CRISTALFULL 
angajeaza personal, salariul net 
800lei+ bonus+carte munca+ore 
suplimentare platite. 0753223322 
(127924)

• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (128299)
• Angajăm instalator, rigipsar, zidar, 
lăcătuş, dulgher cu permis cat.B. 
Tel. 0722455351. (128320)
• Angajez modelator covrigi, patiser 
şi pizzar. 0746223700, 0740873715. 
(128489)

• Căutăm traducător engleză- germa-
nă; vopsitor şi muncitor necalificat. 
Tel. 0745353977. (128607)
• BKO angajează spălători auto cu ex-
perienţă. Tel. 0236312609. (128703)

• Angajez patiser -plăcintar, bar-
man, ospătar. CV-uri e-mail: sorina.
nitu@yahoo.com. tel. 0740382605. 
(128708)

• Depozit farmaceutic situat în Vânători 
angajează gestionar cu experienţă. CV 
la adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (128742)

• Depozit farmaceutic situat în Vânători 
angajează asisten de farmacie cu ex-
perienţă (lucrător comercial). CV la 
adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (128743)

• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice şi sudori MIG-MAG, cu 
experienţă. CV-urile se trimit la e-mail: 
procent.office@gmail.com Relaţii tel. 
0236318924. (128766)
• Cuptorul Ţărănesc din Piaţa Micro 39 
angajează cocător cu experienţă, sala-
riu 1500 lei şi modelator cu experienţă, 
salariu 1000 lei. Telefon 0722345169. 
(128786)

• Club Parol angajează personal femi-
nin pentru postul de crupier poker, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0732672886, 
0745082818. (128802)
• Club Parol angajează personal fe-
minin pentru postul de ospătar. Tel. 
0754791559. (128803)
• Angajez şoferi profesionişti cu ex-
perienţă, categoria C+E. Telefon 
0745054919. (128829)

• CENTRUL DE LOCUINTE SI SPRIJIN 
PENTRU TINERI “ GALATI organizeaza 
in data de 02.12.2014, ora 10, concurs 
pentru ocuparea urmatoarelor posturi 
vacante in domeniul asistentei sociale 
in cadrul Compartimentului integra-
re tineri: INSTRUCTOR ERGOTERAPIE 
(pedagog) - 1 post; INSTRUCTOR 
DE EDUCATIE (pedagog) - 1 post; 
CONSILIER PENTRU TINERET (peda-
gog) - 2 posturi. Conditii. Studii superi-
oare umaniste, sociologie,psihologie, 
psihopedagogie, specializari in activi-
tatea de tineret, in domeniul asisten-
tei sociale. Eperienta in domeniu con-
stituie un avantaj. Dosarele vor fi de-
puse pana la data 07.11.2014 , ora 13, 
la sediul din str Zimbrului nr 5, cartier 
Traian Nord, Galati. Relatii suplimen-
tare se pot obtine la sediul institutiei 
din str. ZIMBRULUI nr. 5 , Cartier Traian 
Nord, tel. 0236. 334 330. (128846)

• SC angajează specialist în auto-
matizări, acţionări electrice, in-
stalaţii hidraulice şi pneumatice 
complexe. CV la office@fierctc.ro 
(128847)

• Angajăm muncitori construc-
ţii şi tâmplărie termopan. Tel. 
0722251746. (128849)

• Charming Star Studio anga-
jează modele pentru video-
chat (18-35 ani), comision lunar 
60%. Detalii la tel. 0749414386. 
(128889)

• SC angajează operator utilaj fix, cu-
noştinţe avansate lăcătuşerie. Tel. 
0742656209. (128903)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (128916)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari,ospătărițe si ca-
meristă. Relaţii la tel 0749278177. 
(128920)

• Închiriez posturi coafor şi manichiu-
ră. Tel. 0756133866. (128931)

• Angajez modelator covrigi şi pizzar. 
Telefon 0756684728. (128933)
• Reprezentanţă auto angajăm ti-
nichigiu auto cu experienţă. Tel. 
0236412560. (128949)
• Angajez personal bar. Tel. 
0752163686. (128969)

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recru-
teaza pentru Tulcea, MAISTRU SUDOR, 
lacatus constructii navale, sudori CO2, 
cu experienta in santiere navale. Se 
ofera salariu motivant si cazare. Cei 
interesati vor trimite CV-urile la adre-
sa de mail. envogueindustries@gmail.
com. Relatii la telefon :0745095086 
sau 0748977445 (128975)

• Complex hotelier angajăm, în condi-
ţii deosebite, bucătari, ospătari, îngri-
jitor clădiri (femeie de servicu) şi elec-
trician autorizat instalaţii 0,4-20 kv, 
posesor permis auto. Relaţii la telefon 
0744407717. CV la email: iuliandit70@
gmail.com (128978)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi 

anunţă că, începând cu data de 
23.10.2014, demarează procesul de con-
tractare cu furnizorii de servicii medicale 
paraclinice-laborator (acreditări Renar) 
pentru anul 2014. 
Documentele  se depun la sediul instituţiei 
noastre până la data de 30.10.2014.

ANUNŢ  PUBLICITAR
A.N.I.F. – Filiala de Îmbunătăţiri funciare Galaţi, cu sediul în str. 

Ştiinţei nr. 97 Galaţi, telefon 0236/416.221, fax 0236/417.933, organi-
zează licitaţie deschisă cu oferta în plic închis (intermediară), pentru 
valorificarea pe picior a masei lemnoase provenite din tăieri de rege-
nerare şi întreţinere a plantaţiilor silvice antierozionale.

Preselecţia este stabilită la data de 03.11.2014 ora 13:00.
Licitaţia va avea loc la sediul organizatorului , la data de 06.11.2014 

ora 10: 00.
Agenţii economici interesaţi vor trebui să depună până pe data de 

06.11.2014 ora 9:30, documentele de calificare în vederea preselec-
ţiei.

Volumul de masă lemnoasă este: 411 mc în jud. Galaţi.
Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul A.N.I.F. – Filiala de 

Îmbunătăţiri funciare Galaţi, Serviciul T.I.A.C., unde pot fi consultate 
şi APV-urile.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[PublIcItate
Sâmbătă - Duminică, 25 - 26 Octombrie 2014

8
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu
• SC angajează frizeri/frizeriţe. 
0746230161. (128982)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR/ BUCĂTAR/ 
AJUTOR BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0740562978. (128989)

• Angajăm cosmeticiană sau asis-
tentă medicală pentru salon epi-
lare definitivă. Tel. 0736617506. 
(128990)

• Angajăm manichiuristă cu expe-
rienţă sau manichiuristă ucenică 
-unghii tehnice. Tel. 0736617506. 
(128991)

• Pizzeria Amadeus angajează aju-
tor de bucătar cu experienţă. Tel. 
0748.226.460. (128992)
• Angajez mecanic utilaj greu (excava-
tor). 0753068401. (129004)
• Societate comercială angajează cu 
carte de muncă ajutor tâmplar, tâm-
plar, cu minim de experienţă, vânzător 
în comercializarea produselor sanita-
re. Relaţii la tel. 0748341651. (129006)
• Angajăm barman/ ospătar şi bucă-
tar. Relaţii cu CV restaurant Gourmet- 
complex Potcoava Aur. (129008)
• Angajăm barmani şi ospătari. Telefon 
0746.103.999. (129018)
• Angajez lăcătuşi şi sudori cu expe-
rienţă Mittal. Telefon 0753.099.790. 
(129020)
• Angajez pentru iniţiere în alpinism 
utilitar. 0745209979. (129025)
• Angajez faianţar- zugrav. 0747995786. 
(129029)
• SC ELISEEA STAR angajează vânzătoa-
re magazin alimentar, barman, munci-
toare, şofer. 0758628329. (129035)
• Căutăm persoană serioasă pentru 
îngrijire permanent, fără alte obli-
gaţii familiare. 0760083804 (Matca), 
0755424788. (129072)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST, 
ŞOFER DUMPER ŞI OPERATOR PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. TELEFON 
0757756464. (129086)

• Restaurant angajăm ospătăriţe. 
Telefon 0740899173. (129097)
• SC angajează şoferi profesionişti, 
cu experienţă TIR prelată, basculă 40 
to, cat. B,C,E, atesta marfă, card taho-
graf. Relaţii 0742735890, 0752403057. 
(129105)
• SC Firogal angajeaza lacatusi, dul-
gheri, mecanic reparatii utilaje, sudori 
electrici, autogen si MIG-MAG. CV-
urile se depun la sediu, pe str. Traian, 
nr.446. Relatii la tel. 0731359567 
(129114)
• Angajăm vânzătoare magazin tip 
supermarket, zona Port. 0747512000, 
0740684096, după ora 10,00. (129118)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat şi necalificat, cu şi fără 
experienţă, în domeniul de panifica-
ţie- patiserie- cofetărie, cu calificare la 
locul de muncă; şi operator facturare. 
Relaţii la telefon 0752232568. (129123)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă. Tel. 0724531026. (129124)

• S.C. angajeaza Maistru lacatus 
; Maistru tubulator ; Lacatusi, 
Tubulatori cu experienta in do-
meniul naval si Lacatusi con-
fectii metalice. Relatii de luni 
pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772 . (129131)

• Angajez coafeză- frizeriţă. Telefon 
0751926106, 0727387459. (129132)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (129151)

• Bingo Europa angajează agenţi se-
curitate. Interviul astăzi ora 12.00 la 
sediul firmei. (129159)
• Angajăm macaragii pod rulant şi 
hidroizolatori pe platforma Arcelor 
Mittal. Relaţii vizavi Autogară. 
(129166)
• Restaurant Teatris angajează bucătar 
cu experienţă. Telefon 0746.948.127. 
(129167)
• Restaurantul Corso angajează ospă-
tari. Telefon 0236494018. (129170)
• Angajez măcelar cu experienţă. 
0746426697. (129173)
• SC angajează ajutor de bucătar. 
Telefon 0740997809. (129174)
• Angajăm tehnicieni montaj antene 
satelit, cu experienţă. CV la: oran-
getv@telesys.ro (129183)
• SC AEG TEHNOLOGY SRL angajeaza 
dulgheri, fierar-betonisti, instalatori, 
sudori si muncitori necalificati. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0336/401080, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(129231)
• VIVA COMPANY( COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
BUCATAR. Cerinte: experienta pe un 
post similar, seriozitate, cursurile de 
specialitate constituie un avantaj.
CV- urile insotite de fotografie sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (129242)
• Angajăm cosmeticiană. Tel. 
0236494677, 0742179001. (129248)

• SC de construcţii angajează 
în condiţii avantajoase zidari, 
dulgheri, fierari, electricieni, 
cu calificare. Tel. 0749246994. 
(129253)

• SC angajează şofer TIR. Tel. 
0755734050. (129297)

• Caut menajeră, program de luni 
până vineri. Tel. 0748507727. 
(129310)

• Angajez modelator covrigărie zona 
„Maşniţă”. Tel. 0740072249. (129313)
• Angajez muncitoare şi ospătari. 
Relaţii la restaurant „La Cosoreanu”, 
str. Nicolae Bălcescu 28-30, zilnic între 
orele 8,00-22,00. (129320)
• Angajez sudor electric autogen, lăcă-
tuş mecanic confecţii metalice, vopsi-
tor, tinichigiu. Tel. 0732511682, după 
ora 19,00. (129322)

• SC SIMBA INVEST SRL angajează 
agent de vânzări divizia food, po-
sesor permis auto cat.B. CV-urile se 
vor trimite la adresa de email: ccoz-
ma@simbainvest.ro (129331)

• Restaurant Stilexpert angajea-
ză ajutor bucătar cu experienţă. 
Relaţii la sediul din str. Cetăţianu 
Ioan nr.25 (zona Metro) sau la tele-
fon 0745643223. (129336)
• Societate comerciala cu 200 de an-
gajati angajeaza inspector resurse 
umane cu experienta. 0751 067 011 
(129365)
• Angajez patiser şi modelator covrigi 
cu sau fără experienţă. Salariu onora-
bil. Rel. 0743419753. (129369)
• Angajez vânzătoare preparate 
carne, cu experienţă. 0772249373. 
(129390)

• Diamond Caffe -Complex Ţiglina I 
angajează ospătăriţă cu experien-
ţă. Tel. 0756884599. (129393)

• SC angajez urgent dulgheri. Rog seri-
ozitate, Telefon 0754416243. (129416)
• SC Roxion Pany angajează mo-
delatoare pâine şi patiserie. Tel. 
0744779363. (129462)
• SC Galaterm angajează: zugravi, zi-
dari, hidroizolatori şi instalatori. Tel. 
0371407877. (129464)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară, cazare, masă asi-
gurate, salariu 800 lei. 0765229943. 
(129475)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis cat. B, pentru deplasări în 
ţară, cazare, masă asigurate, salariu 
1000 lei. 0753946834. (129476)
• SC angajează vopsitori, sabla-
tori, pistolari, polizatori şi munci-
tori pentru pregătirea suprafeţei. 
Telefon 0732716030, 0733943806, 
0372712113. (129481)
• Caut solist/ solistă. Cerinţe: muzică 
uşoară, populară. Rog seriozitate. Tel. 
0758451921, 0744893685.. (129483)
• Agenţie de turism cu vechime de 7 
ani angajează agent turism doar cu 
studii în domeniu. Obligatoriu CV 
+foto: personal@e-avion.ro (129486)

• Angajăm electricieni autorizaţi 
ANRE şi neautorizaţi. CV-uri pe: 
office@elbo.ro (129487)

• Pizzerie angajează şoferi livrări şi piz-
zar. Relaţii tel. 0757845319. (129488)
• SC angajează barmaniţe- ospătăriţe. 
Tel. 0742675369. (129495)
• Fundaţia PITICOT angajează profesor 
lb. germană- nivel primar. Relaţii la te-
lefon 0742045163. CV-urile se primesc 
la: secretariat@piticot.org.ro (129496)
• Societate comercială angajează şo-
fer cu experienţă pe autobetonieră 
(B,C,E). Relaţii la telefon 0336435580, 
0749184802. (129497)
• Leadtech Srl angajează zidar; dul-
gher. CV-uri la adresa leadtech.ro-
mania@gmail.com Tel. 0755675999. 
(129529)
• Service auto multimarcă angajea-
ză mecanic, vopsitor şi absolvenţi 
cu cunoştinţe de mecanică auto. CV 
se pot trimite la fax 0236411583 sau 
office@gamacris.ro (129538)
• Angajăm ajutor bucătar, personal 
pizza, bucătari. Salariu 1000- 1600. 
Interviul ora 12,00, Corabia Piraţilor- 
str. Traian 2B. (129540)
• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătari şi ajutor de bucătari. Relaţii la 
sediul firmei- Micro 19. (129541)
• Firma SC Best Trans Ever SRL anga-
jează mecanic auto, pentru camioane. 
Tel. 0722551399. (129543)

• S.C. angajeaza sudori CO 2 
pentru tubulatura.Relatii la 
tel.0757065426 . (129550)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete sau băieţi). Salariul atractiv şi la 
timp. Tel. 0747632608. (129552)
• Restaurant angajează şofer catering, 
experienţă. Tel. 0752211905. (129584)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Tel. 0236416722. 
(129593)
• Angajez buldozerist pentru lucrări 
forestiere în Tulcea. 0744517305. 
(129594)
• Angajez menajeră. 0753961203. 
(129624)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
Micro 39C. 0740555425. (129628)
• SOCIETATE TELECOMUNICATII 
ANGAJEAZA TEHNICIAN SI MUNCITOR 
NECALIFICAT PENTRU LUCRARI DE 
CABLARE CUPRU SI FIBRA OPTICA. 
RELATII INTRE ORELE 16-19 LA 
0766469993. (129629)
• SC HAGIVIO SRL ANGAJEAZA PENTRU 
AMG SOFERI, SUDORI, LACATUSI, 
ELECTRICIENI CU EXPERIENTA POD 
RULANT. RELATII LA TEL 0731024081 
(129630)
• SC GAMACRIS SRL angajează în con-
diţii avantajoase şofer distribuitor, cu 
experienţă. Persoanele interesate pot 
veni cu CV la sediul firmei. (129688)

• Angajez şofer cat.B, pentru livrare 
pizza, şi personal pizzerie şi fast food. 
0754674692. (129691)

Cereri de Serviciu
• Doamnă serioasă, fără venit, caut 
de muncă, îngrijesc bătrâni, copii, fac 
menaj. Tel. 0770554203. (129577)

Vânzări Auto

• Înmatriculări în Bulgaria, asigurări. 
0744590015, 0756309785. (129265)
• Vând VW Passat, 1,6 benzină, full, 
2400 E neg. Tel. 0746068472. (129443)
• Vând Fiat Punto 1996 1,2 benzină, 5 
uşi, neînmatriculat. Tel. 0749982036. 
(129512)
• Vând Volkswagen Tiguan 1.4TSI, 
150 CP, 110 KW, pe benzină 4x4, an 
fabricaţie 2010, 13000 km. Preţ 14000 
euro negociabil. Telefon 0236417631, 
0731654190. (129583)
• Vând Kia C´eed 2008, 1,4, benzină, 
stare foarte bună, 49000 km, preţ 
5000 euro negociabil. Tel. 0745308625. 
(129622)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (127280)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(128226)

Vânzări Diverse
• Vând balast, nisip, zgură, pământ 
negru, piatră spartă, mraniţă de vaci, 
transport 3-30 tone. Tel. 0752836788. 
(128183)
• Vând pământ negru, vegetal. Tel. 
0723717728. (128388)
• Loc de veci Cimitirul Ştefan cel Mare. 
0336412685. (128833)
• Vând congelator mediu, maşină spă-
lat Daewoo, pat dublu cu saltea, două 
noptiere, servantă, copuri suspendate, 
mobilă bucătărie, hotă dublă, mobilier 
baie, sufragerie. Telefon 0755625508. 
(129024)
• Vând canapea, fotolii, mobilier. 
Impecabile, ieftin. 0336430384. 
(129181)

• Vând căruţ pentru persoane cu 
dizabilităţi la mers, stare f. bună. 
0336807581, 0749918079. (129262)

• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0723249200. (129269)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(129306)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 
kg. 0757307294. (129307)
• Vând găini tinere de carne- 3kg. 
0757307294. (129309)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0744691221. (129425)

• Vând aparat Ceragem presopunc-
tură, în stare f. bună. Preţ 2000 lei 
negociabil. 0336807581, 
0749918079. (129263)
• Vând vin nobil. Tel. 0770597174. 
(129432)
• Vând maşină bolţari industrială. 
0745838768. (129610)
• Vând locuri de veci Cimitir Eternitatea. 
0743010005. (129611)
• Vând mobilă sufragerie an 2000, bine 
întreţinută- 800 lei. Tel. 0740034748. 
(129619)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (126504)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (126555)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(126616)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ foarte bun. 0747538213. (127128)
• Cumpăr fier de la domiciliu. 
0757599953. (129401)

Matrimoniale
• Pensionar 56 ani, doresc parteneră 
pentru convieţuire. Tel. 0744182751. 
(129479)
• Domn 46 ani, caut parteneră, relaţie 
stabilă. 0757534237. (129542)
• Tânăr 36 ani, doresc cunoştinţă cu 
tânără, pentru căsătorie. 0757088878. 
(129546)
• Tânără 38 ani, fără obligaţii, serviciu, 
locuinţă, doresc bărbat pentru că-
sătorie. Rog seriozitate. 0744938113. 
(129631)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0756534016. (129087)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)

• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)

• M.C. ALPIN execută 
TERMOIZOLAŢII schelă+ alpinişti 
utilitari, AMENAJĂRI INTERIOARE. 
0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (121950)

• INSTALATOR CENTRALE, montaje- re-
paraţii sanitare+ termice. 0758294335. 
(125183)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(126153)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (126722)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze, amenajări 
interioare. 0743614639, 0749669436. 
(126921)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(127596)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(127944)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(128144)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (128606)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(128726)
• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)
• Instalator autorizat montări centrale 
termice, instalaţii termice, sanitare, 
gaze, debranşări. Tel. 0722417801. 
(128927)
• Executăm faianţări, zugrăveli, tapet, 
tencuieli glafuri. Tel. 0742870202. 
(129117)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (129281)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(129282)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare, lăsăm 
lucrarea curată. Tel. 0740367063. 
(129311)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, laptopuri, cuptoare 
microunde. 0749566432. (129493)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (129510)
• Acordeonist profesionost ofer se-
vicii pentru chefuri, gătitul miresii. 
0757949039. (129545)
• Execut garduri fier forjat, grilaje. Tel. 
0740956619. (129555)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (129559)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, zidărie, zugrăveli, termopa-
ne, rulouri exterioare. 0744432288. 
(129564)

Propuneri  
de Afaceri

• Închiriez laborator cofetărie-
patiserie dotat complet. Detalii 
0723.531.409. (128864)

• Vând afacere la cheie: 3 resta-
urante modern amenajate, echi-
pate complet, capacitate totală 
500 persoane, suprafaţă total 
construită 2080 mp, 350 euro/
mp, curte 325 mp, 150 euro/mp, 
zona O, negociabil. 0722377122. 
(129040)

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (129295)

• Vând licenţă drogherie şi spaţiu co-
mercial, cu vad format. Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918. Telefon 0752331342. 
(129585)

Cursuri
• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând cu 27.10.2014. Relaţii la 
0753296926. (129621)

Meditaţii
• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Meditez matematică, clasele III-VIII. 
0742045272. (127328)
• Profesor matematică pregătesc 
examene. Avantajos. 0743016243. 
(128471)
• Meditaţii engleză, orice nivel: exa-
mene, teme şcolare, perfecţionare. 
0746994353. (128558)
• Profesoară matematică meditez 
cl. V-XII, 35 lei/2h. Tel. 0742282628. 
(129188)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie bibliotecă nr. 
BUG- A/ 015730. Se declară nulă. 
(129561)
• Pierdut permis pescuit pe numele 
Gotcă Victor. Se declară nul. (129563)
• Pierdut carnet CAR pensionari, Turcu 
Vasile. Se declară nul. (129568)
• Pierdut legitimaţie persoană cu han-
dicap, Sima Mădălina. Se declară nulă. 
(129578)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar bdul G. Coşbuc aferent bl. 
M1-M2, zona Complex Comercial 34 şi 
anexă sediu secundar din Tecuci, str. 
1 Decembrie 1918, ST7 (Galgros SA) 
nr. 146, jud. Galaţiaparţinând SC Cam 
Impex SRL, J187/539/1993. Se declară 
nule. (129580)
• Pierdut act concesiune nr. 1076/1966 
pentru locul din Cimiirul Eternitatea, 
parcela 25, rândul 1, locul 10. Se decla-
ră nul. (129586)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ioniţă Petrică Pimen. Se 
declară nule. (129614)

Diverse

• Restaurant FreddyMuşchetarii or-
ganizează evenimente cu preţuri 
avantajoase, oferind diverse pro-
moţii (flori, băuturi, aranjamente). 
0740124956. (128664)

• Salon nou înfiinţat, pentru nunţi, 
botezuri cu o capacitate de 150-200 
locuri. Tel. 0745954960. (128971)

• SC Betty Com SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Griviţei nr.2, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a autorizaţiei 
de mediu nr.16/17.01.2013, în sco-
pul desfăşurării activităţii cod CAEN 
1071- Fabricarea pâinii; fabricarea pră-
jiturilor şi a produselor proaspete de 
patiserie, cod CAEN 1072- Fabricarea 
biscuiţilor şi pişcoturilor; fabricarea 
prăjiturilor şi a produselor conserva-
te de patiserie pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Vezuviului- Lemnari nr.78-3
-9-15, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită revizuirea au-
torizaţiei de mediu nr.16/17.01.2013 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri în-
tre orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (129596)

Diverse 
Prezicătoare

• Zafira ajută în afaceri, aduce persoa-
na iubită de la mare distanţă. Ghiceşte 
în glob. 0748639256. (129405)

• Mulţumesc doamnei Aurica, puterile 
şi ajutorul ei m-a scăpat de farmece, 
blesteme; vindecă boli, împacă căsni-
cii, dezleagă cununii. Rezolvare garan-
tată. 0753704462, 0731203412. 
(129441)

Decese

• Asistentul principal Tofan autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(128814)

• O boală nemiloasă l-a luat pe cel 
mai bun soţ şi tată din lume 
GOLOMOZ CRISTEA. Îţi vom păstra 
memoria vie. Este depus la Biserica 
Sf. Vasile. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 25 octombrie, ora 
12,00 la Cimitirul Eernitatea. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia Georgeta, fiii Mugurel şi 
Robert, nurorile Brânduşa şi 
Alexandra. (129415)

• Cu adâncă durere în suflet, anunţ 
decesul soţiei mele RADU 
GHERGHINA 74 ani, după o lungă şi 
grea suferinţă. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Sf. Stelian 
(Orăşelul Copiilor). Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 25.10.2014, ora 
12,30, la Cimitirul Eternitatea. Nu 
te voi uita niciodată. Soţul. 
(129418)

• Astăzi ne desprăţim cu greu de 
buna noastră mamă şi bunică RADU 
GHERGHINA. Îţi mulţumim pentru 
bunătatea sufletului tău. Copiii 
Cristian şi Doina Negoiţă şi nepoţii 
Adrian şi Cătălina. (129419)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi. 
Te-am iubit prea mult şi te-am 
pierdut. Astăzi nu mai eşti unde 
erai, dar vei fi întotdeauna în sufle-
tele noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în linişte şi pace, scumpul şi 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 
GEORGESCU DUMITRU. (129429)

 

• Profund îndureraţi anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
şef Centru- maistru principal 
RENEL, GOERGESCU DUMITRU. 
Dumnezeu să-ţi ierte sufletul tău 
bun! Familia. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Mortuară din 
b-dul. George Coşbuc, bl.M2-M3, 
înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 25 octombrie, ora 12.30, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (129430)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
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ImPortant!

900-1200

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzãri
Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Decese

• Sincere condoleanţe pentru trecerea 
în nefiinţă a cumnatului şi unchiului 
CRISTEA GOLOMOZ, 59 ani. Suntem 
alături de familie. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia Buruiană. 
(129506)
• Un suflet bun, un zâmbet cald, o mână 
călăuzitoare ne-a părăsit. Aducem un 
ultim omagiu iubitului nostru bunic 
şi străbunic, DAMIAN VASILE. Lacrimi 
amare pe tristul mormânt şi regrete 
eterne. Luca, Sonia şi Florin. (129548)

 

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm decesul scumpului nostru soţ 
şi tată DAMIAN VASILE 84 ani. Ne-
ai învăţat ce înseamnă omenia, bu-
nătatea şi dragostea, iar noi îţi pro-
mitem că nu te vom uita niciodată. 
Odihneşte-te în pace! Defunctul 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va avea 
loc duminică 26.10.2014, Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (129549)

• Suntem alături de cuscrii noş-
tri, Viorica şi Vasile Sebeştean, de 
Florin, ginerele nostru şi de toată 
familia Damian, la ireparabila pier-
dere a domnului VASILE DAMIAN, 
un adevărat stâlp al familiei sale. 
Prin profesionalismul, bunătatea 
şi jovialitatea sa a reuşit să se facă 
cunoscut şi apreciat ca optician 
şi iniţiatorul centrului de optică 
„Damiseb”. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Sa. Mădălina şi Dan Antinie. 
(129554)

• Suntem alături de colega noas-
tră Mihalache Maria, în aceste 
clipe de suferinţă pricinuite de 
pierderea soţului MIHALACHE 
VALENTIN. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Colectivul Biroului Contabil 
Autorizat Bîndar Victoria. (129558)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre 
noi. Cu adâncă durere în suflet 
ne luăm rămas bun de la cea mai 
bună mamă şi mamaie, AURELIA 
GHINEA. Copiii şi nepoţii. 
(129574)

• Nu te vom uita niciodaă MIHALACHE 
VALENTIN. Vei rămâne veşnic în amin-
tirea noastră. Naşul Ghinea. (129582)
• Suntem alături de Gabi Bumbaru 
la pierderea prematură a mamei, o 
fiinţă deosebită. Dumnezeu să o ier-
te! Familia Diaconu, Crina, Monica. 
(129588)
• Dragul meu tată, CHIRAC TUDOREL, 
cu lacrimi pe obraz şi profundă dure-
re în suflet, dar cu deosebit respect, 
fiul tău, Aurel, îţi sărută pentru ulti-
ma dată mâna ce l-a mângâiat duios, 
iar acum pleacă departe de toţi cei 
dragi... Aurel, Eugenia, Ciprian, Cristian 
Chirac. (129600)
• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a scumpului nostru 
bunic CHIRAC TUDOREL. Dumnezeu 
să-l odihnească! Dumitrel, Mihaela, 
Cristian şi Mihăiţă. (129601)
• Aducem un ultim omagiu de dra-
goste şi recunoştinţă pentru dragul 
nostru tată, bunic şi străbunic CHIRAC 
TUDOREL. Amintirea chipului drag şi a 
sufletului blând vor rămâne în gându-
rile noastre. Familiile Chirac şi Tătaru. 
(129603)
• Familiile Coman şi Roibu transmit sin-
cere condoleanţe familiei Golomoz, 
la decesul scumpului lor soţ şi tată, 
GOLOMOZ CRISTEA. Dumnezeu să-l 
ierte! (129604)

• S-a stins din viaţă o bună 
colegă şi prietenă GHINEA 
AURELIA. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Colectivul SC 
Termaexim SA. (129612)

• Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Amintirea 
lui va rămâne veşnic în suflete-
le noastre, DĂNĂILĂ DUMITRU 
(MITICĂ). Familia. Corpul este 
depus la Capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea 
va avea loc luni, 27 octombrie 
2014, la Cimitirul „Eternitatea”, 
ora 11,00. (129625)

 

• Profund îndureraţi, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunei noastre 
vecine GHINEA AURELIA. Suntem 
alături de familia greu încercată. 
Dumnezeu s-o ierte şi să-i odih-
nească sufletul! (129633)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul fulgerător al celui care a fost 
soţ, tată şi bunic, dragul nostru 
MIHALACHE VALENTIN- 69 ani, in-
structor auto. Cât vom trăi, ne vei lipsi, 
iar lacrimile noastre îţi vor uda mor-
mântul. Dumnezeu să te odihnească 
în lumea celor drepţi, aşa cum eşti. 
Soţia şi copiii. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. Antim”, Micro 13 
(lângă Liceul Energetic). 
Înmormântarea va avea loc duminică, 
26 octombrie 2014, ora 12,00. (129674)
• Suntem alături de naşa noastră în cele 
mai grele clipe din viaţă, la dispariţia 
naşului nostru MIHALACHE VALENTIN. 
Depărtarea ne face durerea şi mai 
grea, dar vom rămâne cu cele mai fru-
moase amintiri. Dumnezeu să te aibă 
în grijă! Cristian, Gabriela şi Teodor. 
(129675)
• Suntem alături de sora şi mătu-
şa noastră la greaua încercare prin 
care trece, la decesul celui care ne-a 
fost unchi şi cumnat, MIHALACHE 
VALENTIN. Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace! Familia Băloi şi 
copiii. (129677)
• A plecat dintre noi, mult prea de-
vreme, un suflet nobil, într-o lume 
mai bună, cumnatul şi unchiul nostru 
MIHALACHE VALENTIN. Dumnezeu 
să-i lumineze calea spre viaţa veşnică. 
Familia Dumitriu şi familia Stavarache. 
(129679)
• Suntem alături de sora şi mătuşa 
noastră pentru pierderea suferită a 
celui care ne-a fost unchi şi cumnat, 
MIHALACHE VALENTIN. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Fam. Neculescu 
Florentin şi Constantin. (129685)
• Este atât de dureros să pierzi un pri-
eten drag... Am sperat, ne-am rugat, 
dar moartea a fost mai puternică şi 
l-a luat. Îl vom păstra veşnic în inimi-
le noastre pe VALENTIN MIHALACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace, iar 
familiei îndurerate să-i dea mângâiere. 
Jeni şi Silvica Andrunache. (129686)
• Cu regrete şi multă durere în suflet, 
aducem un ultim omagiu naşului 
nostru, VALENTIN MIHALACHE, suflet 
nobil, generos şi sensibil, care a plecat 
prea devreme dintre noi. Dumnezeu 
să-l aibă grija Lui! Cu respect, Veronica 
şi Nicu Bizim. (129687)
• Regretăm nespus tragica pierdere 
a tânărului GEORGE PĂDURARU- 22 
ani, din com. Folteşti. Prezentăm sin-
cere condoleanţe familiei îndurerate. 
Familia Jecu. (129689)
• Dragă GEORGE, erai un prieten apro-
piat, pe care ne pueam baza mereu. 
Aveai toată viaţa înainte, un drum 
plin de realizări şi împliniri în faţă. 
Regretăm teribila ta pierdere şi pre-
zentăm sincerele noastre condole-
anţe. Cu drag, colegii de la Vânători. 
(129690)
• Cu adâncă tristeţe în suflet, ne des-
părţim astăzi de preaiubitul nostru 
bunic şi străbunic, Damian Vasile.Tu 
ne-ai iubit o viaţă’ntreagă, noi te vom 
iubi mereu. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Monica şi Denis. (129694)
• Cu capetele plecate, anunţăm trista 
dispariţie dintre noi a unui om deose-
bit - DAMIAN VASILE - şi suntem alături 
de familia îndoliată în aceste clipe gre-
le. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia Zugravu. (129695)

Comemorări

• Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea, decât atunci când o fiinţă 
dragă pleacă dintre noi. O cauţi şi nu o 
găseşti, o strigi şi nu te aude, o aştepţi 
şi nu vine. Ne rămâne doar un dor ne-
stins în inimă astăzi, când se împlinesc 
3 ani de la trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru soţ, tată, socru VRABIE 
SANDU. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (129138)

 

• Nouă ani de dor nespus pentru 
un om adevărat HAMZA ARESTIDE. 
Am fost binecuvântaţi de 
Dumnezeu cu un asemenea soţ, 
tată şi bunic. Pios omagiu! Familia. 
(129180)

• De 5 ani mama soacră, bunica, stră-
bunica GHERGHIŞAN CHIRICUŢA a 
plecat către o lume mai bună, să fie 
alături de soţul DUMITRACHE şi fiii 
IONEL şi GELU. Îi vom pomeni mereu. 
Dumnezeu să-i ierte! (129257)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de când 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
ROPOTAN GHEORGHE ne veghează 
doar în ceruri. Te vom purta mereu în 
suflet. Dumnezeu să te odihnească! 
Comemorarea va avea loc sâmbătă, 
com. Băleni. (129264)

• Lacrimile noastre şi florile toamnei 
acoperă mormântul mamei noastre 
dragi STOICA IOANA, la 4 ani de la de-
ces. Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşni-
că. Copiii şi nepoţii. (129305)

• Păstrăm în suflete aceeaşi tristeţe, la 
împlinirea a 2 ani de la plecarea dintre 
noi a celui care a fost soţ, tată şi bunic 
iubitor CORCIOVEI NICOLAE. Trecerea 
timpului nu va putea şterge amintirea 
sufleului tău mare şi generos. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Familia. (129308)

• Din nou covorul toameni se aşea-
ză peste tine, de 2 ani te strigăm, 
dar niciun răspuns nu vine STANCIU 
GIORGICĂ 71 ani -Roşcani. Te vom 
implora cu lacrimi în suflet şi sâm-
bătă 25 octombrie, când vom co-
memora 2 ani de când te-ai dus la 
ceruri. Te vom iubi mereu, tataie. 
Familia. (129314)

• Au trecut 7 ani de când fratele şi un-
chiul RUSU VASILE a plecat într-o lume 
mai bună. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (129315)

 

• Deşi timpul trece, ochii sunt 
plini de lacrimi, tristeţe şi dure-
re de când te-am condus pe ulti-
mul drum, acum 8 luni, OLARIU 
AURICA. Uitarea nu se va aşter-
ne niciodată pe chipul tău blând 
şi sufletul tău generos şi bun. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Ioan, Liliana, Ionel-Aurel, 
Alina şi Anisia. (129363)

 

• Amintim celor care l-au cunoscut 
pe dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
BUJORIANU ENACHE, că se împli-
nesc 40 zile de când a plecat dintre 
noi. Sperăm să ne vegheze din ce-
ruri, aşa cum a făcut-o când era 
printre noi. Îl vom păstra pentru 
totdeauna în amintirea şi inimile 
noastre. Comemorarea va avea loc 
sâmbătă, 25 octombrie 2014. 
Familia. (129367)

 

• Păstrăm în suflet această tristeţe, 
la împlinirea a doi ani de la pleca-
rea dintre noi a celui care a fost soţ 
şi unchi JERCAN GRIGORE. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Fam. Jercan şi Huzum. 
(129407)

• Draga mea soră, VITAN MARIA, ai ple-
cat şi mi-ai lăsat o grea suferinţă. Aş fi 
vrut să-ţi iau durerile din ultimul timp 
şi să-ţi dau ani de la mine, numai să te 
ştiu în viaţă. Mă simt neputincioasă 
pentru că nu am făcut mai mult să-ţi 
prelungesc viaţa. Voi fi tot timpul cu 
gândul la tine şi nu te voi uita nicioda-
tă. Sora Aneta. (129449)
• Dragă bunică, VITAN MARIA, au trecut 
şase luni de când nu mai eşti cu mine. 
Sufăr enorm şi încă nu concep că ai ple-
cat şi m-ai lăsat. Plâng şi îmi e tare dor 
de tine. Nepoata Cristina. Pomenirea 
va avea loc astăzi, la Biserica „Sfântul 
Haralambie”. (129450)

• O floare, o lumânare, o lacrimă fier-
binte şi o tristă aducere aminte pentru 
cel care de ziua numelui în loc să-i 
spunem „La mulţi ani”, îl rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să îl odihnească în 
pace şi îngerii să-i fie aproape. 
Amintim că se împlinesc 5 luni şi ju-
mătate de când a plecat dintre noi bu-
nul nostru soţ, tată, socru, bunic şi 
străbunic BĂLOI DUMITRU (TÂTÂLA) 
78 ani. O viaţă ai trudit din greu/ Să ne 
creştem copiii împreună/ Te voi iubi 
mereu/ Chiar şi sub ţărână. Nu te vom 
uita niciodată şi vei trăi mereu în ini-
mile noastre. Familia. (129466)

• An de an ziua de 25 octombrie 
îmi aminteşte că ai plecat pe dru-
mul fără întoarcere, CORNELIA 
DRĂGHICI. Nu te voi uita niciodată. 
Nicolau S. (129469)

• Timpul nu va şterge niciodată 
durerea care a îndoliat sufletele, 
în urmă cu 7 ani, când a plecat 
dintre noi CORNELIA DRĂGHICI. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Colectivul Contabilitate 
Trezorerie Judeţ Galaţi. (129470)

• Amintim celor care l-au cunoscut, 
că se împlinesc 4 ani de când soţul, 
tatăl şi bunicul nostru DAN MERAN, 
a trecut spre cele veşnice. Nu-l vom 
uita niciodată şi ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să-i vegheze somnul! 
Familia. (129489)

• S-au împlinit 11 şi respectiv 6 ani de 
lacrimi şi dor de când dragii noştri pă-
rinţi, TUDORACHE DUMITRU şi 
TUDORACHE ARGENTINA (com. Cuca), 
au plecat în lumea cu dor. Dumnezeu 
să-i ierte! Copiii şi nepoţii. (129492)

• Cu sufletul îndurerat, comemorăm 
de Sf. Dumitru ziua numelui soţului şi 
tatălui POSTOLACHE DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în linişte şi 
pace. Soţia şi fiul. (129560)

• De ziua ta, bunul nostru prieten, 
CRISTEA DUMITRU DIDI, plecat în veş-
nicie, ne rugăm ca bunul Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia Vasile 
Trandafir. (129565)

• Lacrimi de zăpadă pe un pământ vă-
duvit de glasul tău mamă, VOICU ANA. 
Veşnic nemângâiată, familia. (129566)

• Era frumoasă ca umbra unei idei şi 
revărsa din ea atâta lumină şi atâta bu-
curie, profesor VOICU SONIA. Veşnic 
nemângâiată, familia. (129567)

• Se împlinesc 9 luni de la decesul ma-
mei mele frumoase, cu suflet de poet 
TIGOIANU MARIA. Să-ţi fie somnul 
dulce mamă, îmi este tare dor de tine. 
Fiica Delia, nepoatele, nepoţii, ginerii 
şi toată familia. (129581)

 

• Astăzi se împlinesc un an şi şase 
luni de rugăciune, pentru scumpa 
mea soţie şi mamă, av. HÂNCU 
VIORICA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace şi linişte! Nu te voi 
uita niciodată. Soţul şi copiii. 
(129613)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând dintre noi fără să ne mai 
spui o vorbă. Tristeţe, durere şi un 
dor nesfârşit, purtăm în sufletele 
noastre, la un an de când a plecat 
dintre noi, cel care a fost soţ, tată şi 
bunic iubitor, ONCIU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul în pace! Soţia Niculina, copiii şi 
nepoţii. (129617)

• Au trecut trei ani de lacrimi, tristeţe şi 
dor, iubitul meu soţ STAVĂR 
ALEXANDRU, în care te-am căutat, în 
soarele dimineţii, în stropii de ploaie, 
în mirosul florilor, dar în zadar... 
Lacrimile mi se mistuie în suspine, su-
fletul mi se pierde în durere, dorul îmi 
este nestins, iar privirea te caută me-
reu... Deşi timpul trece, gândul îmi 
este mereu la tine şi încă te aştept să 
vii din această călătorie în care ai ple-
cat... Nădăjduiesc într-o caldă reuniu-
ne. Dumnezeu să te ajute la zborul lin 
pe tărâmurile de dincolo de lumea pă-
mântească! Soţia. (129618)

• Pânza veşniciei a fost aruncată peste 
dragii mei părinţi PALADE ION şi 
VICTORIA, care sunt în lumina veşnică 
de 9, respectiv 6 ani, cu îngerii luminii. 
Să vă odihniţi în Dumnezeiasca siniş-
te! Fiica Lenuţa. (129620)

• Mâine e ziua numelui tău, dragul 
nostru soţ, tată, socru şi tataie 
DUMITRU IGNAT fost maistru Liceul de 
Marină, zi în care ar fi trebui să-ţi urăm 
„La mulţi ani”, dar a rămas ca o aminti-
re frumoasă, că nu mai putem să-ţi 
urăm aşa ceva de aproape nouă ani, 
doar să-l rugăm pe bunul Dumnezeu 
să te ierte şi să te aşeze în rândul celor 
drepţi! Familia Mantu şi soţia. (129623)

• Smerită rugăciune înălţăm as-
tăzi, la împlinirea unui an de la 
plecarea în lumea plină de lumi-
nă, a mamei, soacrei şi bunicii 
noastre MINODORA ANDRONE, 
un exemplu de bunătate, înţe-
lepciune, onestitate şi dăruire. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pacea iubirii Sale nemărginite! 
Familia. (129642)

• Cu lacrimi şi durere comemorăm îm-
plinirea a 6 luni de când scumpul nos-
tru soţ, tată şi bunic, VRANIŢANI ION, a 
plecat pe drumul fără de întoarcere, 
lăsând în urmă un gol imens şi o mare 
durere în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! (129682)

• Pios omagiu şi triste amintiri la îm-
plinirea a 8 ani de la decesul inega-
labilei CONDELA TĂUNE, mamă de-
votată şi iubitoare, plecată prea re-
pede dintre noi. Alături de TOMIŢĂ 
I. TĂUNE, soţ, tată şi bunic de la al 
cărui deces se împlinesc 36 ani. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! 
Comemorarea astăzi, acasă. Iulia- 
fiică, Toni- ginere, Alina- nepoată, 
Cătălin, Sabina şi Cosmin. (129683)

 

• Timpul nu poate aşterne uita-
rea şi cu aceeaşi durere în suflet 
amintim împlinirea a cinci ani de 
când a părăsit această lume bu-
nul nostru soţ şi tată, dr, ing. 
TUDOR GHEORGHE. Cu fruntea 
plecată în faţa tristului mor-
mânt, îţi aducem o floare, o lu-
mânare şi o rugăciune. Ai rămas 
printre noi, în inimile noastre şi 
vom păstra vie amintirea chipu-
lui tău drag şi a sufletului tău 
bun. Dumnezeu să-ţi dea odih-
nă veşnică şi lumină fără sfârşit. 
Dorina şi Irina. (129684)
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Cotele apelor Dunãrii
din 24 octombrie 2014

Agenda 
culturală

Ingrediente: 2 peşti, două lă-
mâi, un ou, rozmarin, sare, piper, 
alte condimente pentru peşte; 
pentru aluat: 400 g făină, 100 g 
unt sau margarină, 1 ou, o lingu-
riţă de sare, 1 praf de copt, 100g 
seminţe de floarea-soarelui, su-
san, mac;

Mod de preparare: 
Amestecaţi făina cu linguriţa de 

sare, praful de copt, oul, untul şi 
puţină apă şi frământaţi un aluat 
tare. Aluatul se înveleşte în folie 
alimentară şi se lasă la frigider o 
jumătate de oră. Între timp, se 
curăţă peştele, se spală şi se usu-
că pe prosoape absorbante. Se 
condimentează şi se umple cu 
felii de lămâie şi se stropeşte cu 
zeamă de lămâie. Aluatul scos de 

la frigider se întinde în două foi, 
se înfăşoară fiecare peşte având 
grijă să se lipească bine aluatul şi 
se presează bine cu mâna pentru 
a lua forma peştelui. Se ung cu 
un ou bătut şi se presară seminţe 
în loc de solzi. Se coace în cup-
torul preîncălzit 30-40 minute, la 
foc mic.

    D. A. 

Peşte în aluat cu seminţe
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:30 Micul Dracula (sez. 4, ep. 7)
09:00 Aventurile tânărului Hercule 

(SUA, s. avent., ep. 27, 28)
10:10 Sultanul şi yankeul  

(SUA, f. rom. avent.)
11:45 Discover România 
12:00 România deşteaptă
12:30 Descoperă Europa ta! 
13:00 Ciocnirea civilizaţiilor (reality 

show)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Lumea azi (emis. info.) (live)
15:00 Ora Regelui (program cult., col., 

a-n)
16:00 Dosar România (emis. info.)
17:00 Medici de gardă
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Preşedinte pentru România (talk 

show) (live)
22:30 Adio, Tovarăşi! (fra.-ger.-ung., s. 

doc., col., a-n, ep. 4) 
23:30 Profesioniştii... (talk show) 
00:30 Joe cel frumos  

(SUA, dr. romantic.)

09:00 Comoara pierdută - Mânăstirea 
Văcăreşti (ep. 4) (r)

09:30 Planeta însetată (ep. 4) 
10:00 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (ep. 13, 14)
11:00 A fost odată...
11:30 Credinţă şi celebritate
12:00 Rezistenţa prin cultură (rep.) - 

Roşu şi rugină
12:30 Citeşte româneşte! 
13:00 Negustorii de ocazii
13:30 Istorii încâlcite (doc.)
14:10 Câştigătorul ia totul
16:00 Memorial ‘90 -  

Primul an de libertate
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie  

(emis. info.)
19:00 Arte, carte şi capricii  

(program cult.)
20:10 Complicele (SUA, dr. ist.)
22:10 Juno (SUA, com.)
23:50 Cartea zilei
00:00 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)
01:00 Noapte indigo (progr. muz.) (r)

04:05 Ziua Z: Apocalipsa  
(sua-malt, acţiune)

06:00 Am spus destul (SUA, com.)
07:35 Subiect de conversaţie  

(SUA, com.)
09:20 Pe urmele dinozaurilor  

(engl., s. doc.)
10:45 Dragostea unui preşedinte  

american (SUA, com. rom.)
12:40 Victoria (rom., f. doc.)
13:40 Closer to the Moon  

(rom.-sua-it., f. dr.)
15:35 Domnişoare la ananghie  

(SUA, com.)
17:15 Aşa se scrie istoria! (SUA, com.)
18:55 Am spus destul (SUA, com.)
20:30 Pe urmele dinozaurilor 3D 

(engl.-sua- aus., f. avent.fam.)
22:00 Fetele (SUA, ser., sez. 3, ep. 3) - 

Ea este de acord
22:30 Episoade (sua-engl., s. com., sez. 

3, ep. 5)
23:00 Avocatul (sua-engl., thrill.)
00:55 Ray Donovan (SUA, s. poliţist, 

sez. 2, ep. 5)
01:50 G.I. Joe: Represalii (SUA, acţiune)

04:00 Apropo TV (div.) (r)
04:45 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30 Dădaca (SUA, s. com.,  

sez. 4, ep. 4) (r)
06:00 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim., ep. 40)
06:30 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim., ep. 41)
07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00 Partenerul ideal  

(SUA, com. rom.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:15 O pacoste de comoară  

(SUA, com.)
14:30 MasterChef (emis. con.) (r)
16:30 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Sport*Vremea
20:30 Conan  

(SUA, fantasy)
22:45 13 (SUA, f. dr.)
00:45 Local Kombat:  

“KO în ADN”
02:00 Conan (SUA, fantasy) (r)

07:20 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 
com., sez. 4, ep. 6) 

07:50 O familie de poliţişti (SUA, s. 
poliţist, sez. 1, ep. 19) (r) 

09:00 Casa: construcţie  
şi design (div., ep. 42)

09:40 Teleshopping (promo)
10:20 Secrete de Stil (ep. 42)
10:50 Levintza prezintă  

(sez. 29, ep. 5)
11:20 Click! Pofta bună (ep. 32)
11:50 Crimă în Los Angeles  

(SUA, doc. artistic)
13:50 Avocaţi în Las Vegas (SUA, s. dr., 

sez. 1, ep. 7, 8)
15:45 Schimb de mame  

(reality show, sez. 19, ep. 6) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Jurnalul unui burlac (ep. 6)
19:30 Cireaşa de pe tort (ep. 7)
20:30 Să moară Romeo  

(SUA, acţiune)
22:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 18)
23:00 Ziua trifidelor  

(engl.-can., mini-s., ep. 2)
01:00 Să moară Romeo  

(SUA, acţiune) (r)
03:00 Ziua trifidelor  

(engl.-can., mini-s., ep. 2) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator (emis. info.) 
(live)

09:00 Dansează printre stele 
(emis. con.) (r)

13:00 Observator (emis. info.) 
(live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator (emis. info.) 
(live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show)  
(live) - Sez. 4

19:00 Observator (emis. info.) 
(live)

20:00 Mr. Bean  
(engl., s. com.)

20:30 Te cunosc de undeva!  
All Stars (emis. con.)

00:00 Cu capul în nori (engl.-
can., dr. romantic.)

  Patru premii Genie pentru: 
imagine, montaj, costume, 
muzică originală

02:30 Echipa specială  
(SUA. thriller) 

03:45 Fluffy (SUA, com.)

08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi (mex., s. 

dr., ep. 1)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4835)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea  

(rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste (rep., 

col., a-n) (r)
03:00 Reţeta de Acasă  

(emis. culinară) (r)

05:15 Asi - Împotriva destinului 
(tur., ser.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
10:30 Buzduganul cu trei peceţi 

(rom., f. ist.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu şi 

Adelina Pestriţu
16:15 O mărit pe mama soacră! 

(div.) (r)
17:45 D-Paparazzi (mag. life-style) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

(r) Cu Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
  Cu Mihai Ghiţă
21:30 Norocul îţi bate la uşă (div.)
22:30 Cizme deocheate (sua-en-

gl., com.)
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)

09:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n) (r)

10:00 X-Men (ep. 2) (r)
10:30 Acasă în bucătărie  

(emis. culinară)
11:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
12:30 Lara (cro., s. dr., ep. 54) (r)
13:30 La Măruţă (div.)
15:00 Familia Heck (SUA, ser., ep. 

15) - Ziua îndrăgostiţilor
15:30 Familia Heck (SUA, ser., ep. 

16) - Concursul
16:00 Lara (cro., s. dr., ep. 55)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 80) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 81) (r)
18:00 Serviciul Român  

de Comedie (div.) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 82)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 83)
20:00 Triunghiul morţii  

(rom., f. dr.)
21:45 O viaţă în imagini  

(engl., dr.)
23:45 Stand up comedy@CLUB99
00:45 Tanti Florica  

(sez. 1, ep. 6) (r)
01:30 O viaţă în imagini  

(engl., dr.) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Sunteţi nemulţumit şi 
nervos pentru că nu reu-
şiţi să plecaţi într-o ex-
cursie.

Primiţi o veste în legă-
tură cu o moştenire, care 
vă schimbă programul 
pentru mâine.

Vă sfătuim să vă me-
najaţi sănătatea. Nu fa-
ceţi eforturi exagerate!

Vă recomandăm să nu 
exageraţi în privinţa pro-
blemelor casnice.

Este posibil să suferiţi 
o dezamăgire pe plan 
sentimental, motiv pen-
tru care sunteţi indispus.

Pe plan sentimental, 
s-ar putea să aveţi pro-
bleme din cauza orgoliu-
lui.

Nu sunteţi mulţumit 
de nimic şi aveţi tendinţa 
să criticaţi pe toată lu-
mea.

S-ar putea să întâmpi-
naţi câteva obstacole, dar 
le depăşiţi cu bine.

S-ar putea să fiţi indis-
pus din cauza dificultăţi-
lor financiare şi senti-
mentale.

Este posibil să aveţi 
probleme acasă, dar se 
pot rezolva rapid.

S-ar putea să fiţi con-
fuz, ceea ce vă poate 
afecta relaţiile sentimen-
tale.

Nu este momentul să 
vă ambiţionaţi să rezol-
vaţi singur problemele 
casei. 

Cernavodă 151 cm +3 cm
Hârşova 220 cm staţ.
Brăila   256 cm +2 cm

GALAŢI  250 cm -2 cm
Isaccea  199 cm +1 cm
Tulcea  167 cm +2 cm

FilmelaTV
25 octombrie

Virgil Guruianu

... şi pe 26 octombrie

pe 25 octombrie...S-a întâmplat

(fantezie, SUA, 2011), 
Sâmbătă, PRO TV, ora 20,30

Cu: Jason Momoa, Stephen Lang
Titlu original: Conan the barbarian

Conan

Crescut în lumea fără scrupule a nelegiuiţilor, luptătorul a deprins 
toate tertipurile necesare pentru a-i înfrunta pe cei mai cumpliţi in-
amici: căpcăuni, monştri terifianţi şi vrăjitori cu puteri inimaginabile. 
Războiul sângeros îl duce pe Conan pe căi nebănuite şi lupta lui pen-
tru supravieţuire ajunge mai repede decât şi-a imaginat la dimensi-
uni epice. Poporul său din Hyboria este acum în pericol de moarte, 
iar Conan este singurul care poate face faţă încleştării cumplite cu 
forţele malefice care îi ameninţă.

1400 - Încetează din viaţă 
GEOFFREY CHAUCER (n. 1340), 
scriitor britanic (autorul celebre-
lor „Povestiri din Canterbury”).

1647 - Încetează din viaţă  E. 
TORRICELLI (n. 1608), matema-
tician, fizician italian. A inventat 
barometrul cu mercur.

1825 - Se naşte JOHANN 
STRAUSS - fiul (m. 1899), com-
pozitor austriac ale cărui valsuri 
(„Dunărea albastră” ş.a.) au de-
venit populare pretutindeni în 
lume.

1838  - Se naşte ALEXANDRE 
CEZAR LEOPOLD GEORGES 
BIZET (m. 1875), compozitor 
francez, autorul capodoperelor 
„Carmen”, „Pescuitorii de perle” 
ş. a.

1873 - Se n aşte JOHN NORTH 
WILLYS (m. 1935), constructor 
canadian de autovehicule. A in-
ventat/construit jeepul.

1881 - Se naşte PABLO 
PICASSO (m. 1973), pictor 
spaniol, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii (1950), cu 
alte premii.

1921 - Se naşte MIHAI I, rege 
al României între anii 1927-1930 

şi 1940-1947, membru de onoare 
al Academiei Române.

1925 - Se naşte IOAN CHIRILĂ 
(m. 1999), gazetar sportiv, autor 
al unor  volume dedicate unor 
sportivi sau evenimente sporti-
ve.

1931 - Se naşte ANNE 
GIRARDOT (m. 2011), actriţă 
franceză, laureată cu trei premii 
Cezar, cu alte premii.

1945 - Se naşte, la Aldeşti, 
jud. Galaţi, MIHAI BATOG-
BUJENIŢĂ, prozator, epigramist.

1965 - A fost înfiinţat, la 
Mangalia, primul Muzeu al 
Marinei.

1994 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE VITANIDIS (n. 1929), 
regizor.

2011 - Încetează din viaţă 
LIVIU CIULEI (n. 1923), arhitect, 
regizor, actor, scenograf, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Globul de 
Cristal la Festivalul de la Karlovy 
Vary, cu Premiul pentru Regie la 
Cannes, cu Premiul de Excelenţă 
la Galele UNITER, cu Premiul de 
Excelenţă în Cinematografia 
Română.

1624 - Se naşte DOSOFTEI 
(m. 1693), cărturar ce a dominat 
cultura românească de la sfâr-
şitul secolului al XVII-lea, mitro-
polit al Moldovei (1671-1686).

1673 - Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, „cel 
mai de seamă cărturar din pe-
rioada veche a literaturii româ-
ne”, domn al Moldovei.

1685 - Se naşte GIUSEPPE 
DOMENICO SCARLATTI (m. 
1757), clavecinist şi compozitor 
italian.

1850 - Se naşte GRIGORE G. 
TOCILESCU (m. 1909), folclorist, 
istoric, arheolog, epigrafist, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române.

1890 - Încetează din viaţă 
CARLO GOLDONI (n. 1826), scri-
itor italian.

1901 - Se naşte CONSTANTIN 
C. GIURESCU (m. 1977), is-
toric, membru al Academiei 
Române.

1902 - Se  naşte SILVIA 
DUMITRESCU TIMICĂ (m.1999), 
actriţă.

1913 - Se naşte la Munteni, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 

ŞENDREA m.1993), general de 
flotilă aeriană, laureat cu înalte 
ordine militare de stat.

1936 - Se naşte, la Galaţi, 
ELENA HASCHKE-MARINESCU 
(m. 2000), artistă decoratoare.

1949 - Se naşte CORINA 
CHIRIAC, interpretă de muzică 
uşoară, realizatoare/prezenta-
toare de emisiuni TV.

1957 - Încetează din viaţă  
NIKOS KAZANTZAKIS (n. 1883), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii (1956).

1972 - Încetează din viaţă 
IGOR IVANOVICI SIKORSKY (n. 
1889), inginer rus. A proiectat 
primul elicopter utilizabil (VS - 
300).

1980 - Se desfăşoară la 
Galaţi (26 octombrie - 2 
noiembrie), ediţia a IV-a a 
„Colocviului despre Arta 
Comediei”.

2007 - Încetează din viaţă 
ARTHUR KORNBERG (N. 1918), 
biochimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1959). A descoperit structura 
ADN-ului.

2009 - Se desfăşoară la Galaţi 
(26-30 octombrie), ediţia a 
XVII-a a Festivalului „Gulliver”.

[
Zicala românească 

„Câinele care latră nu muşcă” 
în limba chineză sună altfel: 
”Câinele care latră nu e des-
tul de bine prăjit.”

[
La Radio Erevan, un ascultător 

întreabă:
- O femeie îmi face avansuri. Ce 

să fac?
- Feriţi-vă! După fiecare avans, în-

totdeauna vine lichidarea.

25 octombrie 1999
Primul transplant de cord în România

La Spitalul de Urgenţă Floreasca din Bucureşti, o echipă de 
medici, condusă de conf. univ. dr. Şerban Brădişteanu, a efectuat, 
la data de 25 octombrie 1999, în premieră românească, primul 
transplant de cord.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

25 octombrie Spectacole

Festivalul Naţional de 
Comedie - sâmbătă - ora 
19,00, „Şcoala nevestelor” de 
Molière, regia Cristian Juncu, 
în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic (cost bilet - 31,50 
lei); duminică - ora 19,00, 
„Avarul” de Molière, regia 
Cristian Gheorghe, în Sala 
Mare a Teatrului Dramatic 
(cost bilet - 31,50 lei).

Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” - sâmbătă - ora 
18,00, „Săracu‘ Gică” în regia 
lui Gheorghe V. Gheorghe; 
duminică - ora 18,00, „Sânge 
vienez”, regia Cristina Cotescu 
(preţ bilete 21,60 lei şi 10,80 
lei).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patri-
moniale în colecţiile Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi”, expo-
ziţia de pictură „Mask 2014”, 
de Florin Stoiciu, expoziţia 
de pasteluri „Recuperări” a lui 
Costin Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăi-
leni”.

-  Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă 
- expoziţia „Patrimoniu mu-
zeal: 1939 - 2014”, expoziţia 
„Danube Limes Day”, ex-
poziţia „Valori culturale ar-
mene la Dunărea de Jos” şi 
„Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei dom-
nitorului Alexandru Ioan 
Cuza. La sediul din strada 
Domnească, nr. 25, puteţi 
vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de 
foc - sec. al  XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Urmele moca-
nilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite 
din arhivele poloneze ale 
domnitorului Constantin 
Brâncoveanu”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolu-
lui XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri arhe-
ologice şi monumente isto-
rice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi 
locuri de pe cinci continente”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 
- 22,00 (marţi-sâmbătă). Mai 
puteţi vizita expoziţia „Regina 
Toamnei, Crizantema”,între 
orele 9,00 - 17,00.

- Centrul cultural 
„Dunărea de Jos” - expoziţie 
de fotografii din China.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă închis, 
duminică 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - închis. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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[ ReDactORi cOlabORatORi / Mihai ANGhELUŢĂ jr., Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

România Sud‑Est 25 ‑ 26 octombrieMeteo

Bucureşti
1o/5o

Litoral
4o/9o

Brăila
0o/7o

Galaţi
4o/10o

Braşov
-3o/6o

Soarele 
 răsare: 7:33 am
 apune: 6:06 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
SToLDERATE, TARIE, STAR, 
RUINAT, ERE, AR, ALAh, TS, DAS, 
URARE, ASPIRINA, A, MIoRI, 
oTEL, A, RI, GRASE, RAITA, ARCA, 
ESTETICIAN. 

FASCINAŢII: oRIZoNTAL: 
UCENICI, PT, TEMERE, ALo, ILICE, 
INEC, LIRE, IRISI, IB, SARI, IL, 
ZAPACITI, A, ATERIZA, UR, B, TA, 
ARAC, ITE, CRETIN, LICITE, ASI. 

ARITMOGRIF: Soluţia: 
LEGUMICULTURĂ.

FUGA VOCALELOR: 
oRIZoNTAL: A, R, R, M, VAR, P, 
oCToGENARI, AZIL, UIMIToRI, 
oPACE, EMA, NUMIToR, DA, 
URA, SINUZITA, C, GLANT, NARA, 
URNA, RA, oRNA, ILAR, AT, IRIS, 
ULM, INCETA, ESTER, MEDIAToR. 

îNCRUCIŞARE: ACUMULAToR, 
CALAMITATE, ATI, IT, RIM, 

PATALAMA, U, ARAC, NA, AN, 
RA, TEICA, E, ATLETE, ToR, 
ToN, N, ARMA, oR, VIS, IoT, 
RIDICATURA. 

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
DACĂ VREI SĂ VEZI SERBAREA, 
TREBUIE SĂ MERGI PÂNĂ LA 
PAGoDĂ. 

SOLO VOCE: oRIZoNTAL: 
CoRUPTI, BI, IRITA, ABIL, UT, 
ARACANI, BAS, CRATER, UCIGAS, 
EF, CINA, AURAR, ETIC, SECA, 
A, ETUVA, ET, CAZARE, oRA, 
EMANA, CRET. 

COLŢUL BăUTORULUI: 
oRIZoNTAL: R, T, Z, CUM, S, C, 
RECUPERAT, SPART, PANICAT, 
CARPIT, PATI, EM, CoNIAC, 
RACA, AVUT, TP, U, BARACA, 
II, B, LIN, TA, UMAN, LETALI, 
DoRIToR, CARAToR, REN, RASI, 
ETATE. 
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

26 octombrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:30 Universul credinţei (live) 
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Foc încrucişat (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:35 Politică şi delicateţuri (emis. 

mag.) ‑ Mircea Dinescu
15:35 Tezaur folcloric
17:00 Adio, Tovarăşi! (ep. 4) (r)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Discover România 
18:50 Gala umorului (mag. de div.) (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Preşedinte pentru România 

(talk show) (live)
22:30 Starea naţiei (reality show) ‑ 
23:30 Garantat 100%  

(talk show)
00:30 Banii (SUA, com.)
02:15 Telejurnal  

(emis. info.) (r)
03:05 Gala umorului (mag. de div.) (r)
03:55 Universul credinţei (r)

09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (ep. 15, 16)
11:00 Portret Alexandra Dăriescu
12:00 Pescar hoinar (emis. con.)
12:30 Jurnal de front (talk show)
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Al patrulea stol (rom., f. dr.)
15:50 Comoara pierdută ‑  

Mânăstirea Văcăreşti
16:00 Mistere şi conspiraţii
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe (program cult.)
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 o vară de neuitat (fra.‑rom., f. 

dr.)
21:40 Citeşte româneşte! (program 

cult.) (r)
22:20 Cocoşul decapitat (a.‑ger.‑ung., 

f. dr.)
00:10 omul cu chitara (progr.muz.) (r)
01:10 Teatru (teatru TV) (r) ‑ Canalul, 

de Kincses Elemér
02:40 Jurnal de front (r)
03:10 Europa 360° (emis. info.) (r)

04:30 Însărcinaţi (SUA, f. dr.)
06:00 Naufragiaţi în Laguna Albastră 

(SUA, f. dr.)
07:30 Toţi suntem diferiţi (SUA, f. dr.)
09:05 Cinci eroi de legendă (SUA, f. 

anim.)
10:45 o călătorie cu mama  

(SUA, com.)
12:20 De neoprit (SUA, acţiune)
14:05 Cei patru fantastici (sua‑ger.‑

can., acţiune)
15:50 Star Trek ‑ În Întuneric (SUA, S.F.)
18:05 Thor: Întunericul  

(SUA, acţiune)
20:00 Căpitanul Phillips  

(SUA, f. dr.)
22:15 Rămâi cu mine (rom., s. rom., ep. 

1)
23:00 Imperiul din Atlantic City (SUA, 

ser., sez. 5, ep. 7)
00:00 Banshee (SUA, s. poliţist, sez. 2, 

ep. 9)
00:50 Filosofii (sua‑indon., thrill.)
02:35 Teatrul liber din Belarus (sua‑

bel., f. doc.)
03:50 Căpitanul Phillips  

(sua, 2013, f. dr.)

04:00 13 (SUA, f. dr.) (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style) (r)
06:00 SpongeBob Pantaloni  

Pătraţi (anim., ep. 42, 43)
07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 După 20 de ani  

(talk show)
11:00 o americancă la Tokyo (sua‑jap., 

com.)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 MasterChef  

(emis. con.) (r)
16:00 Întâlnire de sărbători (SUA, 

com.)
18:00 România, te iubesc!  

(rep.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Sport*Vremea
20:30 o noapte la muzeu 2 (sua‑can., 

com.)
22:45 Evadare în zori  

(SUA, 2006)
01:15 Apropo TV (div.) (r)
02:00 o noapte la muzeu 2 (sua‑can., 

com.) (r)
03:30 Evadare în zori (SUA, 2006) (r)

07:50 Un nou început (SUA, ser., sez. 2, 
ep. 2, 3)

09:50 Teleshopping (promo)
10:20 Farmecul adâncurilor (doc.)
12:20 Adevărul despre România (emis. 

info., ep. 3) (r)
13:20 Playtech (emis. info., ep. 5)
13:50 Epic Show (mag. de div., sez. 2, 

ep. 3) (r)
14:50 Mondenii  

(div., sez. 17, ep. 1) (r)
15:45 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 

30, ep. 6) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Times New Roman TV (emis. 

mag., sez. 2, ep. 2)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro‑reali‑

ty, sez. 13, ep. 8)
20:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 20, ep. 7)
22:30 Trăsniţii  

(s. com., sez. 23, ep. 19)
23:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 23, ep. 20)
23:30 Banii (SUA, com.)
01:30 Soţia perfectă (SUA, s. tv, sez. 2, 

ep. 19)
02:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 20, ep. 7) (r)

06:00 observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Mr. Bean  
(engl., s. com.) (r)

09:30 Te cunosc de undeva!  
All Stars  
(emis. con.) (r)

13:00 observator  
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star  
(emis. con.) (r)

  Juriu: Pepe, Maria Cârneci,  
Connect‑R, Lora, Vasile Muraru

16:00 observator  
(emis. info.) (live)

16:15 SuperBingo  
Metropolis  
(emis. con.) (live)

19:00 observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean  
(engl., s. com.)

20:30 Dansează  
printre stele  
(emis. con.)

00:00 Arta seducţiei  
(sua, com.)

02:00 Tratament mortal  
(SUA, dr.)

08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit (ep. 4836)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)
03:00 Reţeta de Acasă  

(emis. culinară) (r)
03:15 Acasă în bucătărie  

(emis. culinară)

05:00 WoWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Buzduganul cu trei peceţi (rom., 

f. ist.) (r)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WoWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
14:45 KIDSing (emis. con.) (r)
  Antonia, Gabriel Cotabiţă  

şi Wilmark
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 ochii din umbră  

(reality show)
21:30 KIDSing (emis. con.)
23:00 Bestia (SUA, horror)
01:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

09:00 Acasă în bucătărie (emis. 
culinară) (r)

10:00 Doamne de poveste (rep., 
col., a‑n) (r)

11:00 Descoperă România (emis. 
info.) (r)

11:30 Lara (cro., s. dr., ep. 55) (r)
12:30 Acasă în bucătărie (emis. 

culinară)
13:30 Promotor (mag. auto)
14:00 Doamne de poveste (rep., 

col., a‑n)
15:00 Lara (cro., s. dr., ep. 56)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 82) (r)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 83) (r)
17:15 Triunghiul morţii (rom., f. 

dr.) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 84)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 85)
20:00 Triunghiul morţii (rom., f. 

dr.)
22:00 Frumuseţe  

(sua‑mex., f. dr.)
00:00 Stand up comedy@

CLUB99
  Ep. 2
01:00 Frumuseţe  

(sua‑mex., f. dr.) (r)
02:30 Lumea Pro Cinema

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Frig  
şi ploaie

Weekendul vine cu o vreme foarte rece şi urâtă, 
conform meteorologilor. Cerul va fi variabil, cu 
şanse destul de mari de precipitaţii, în vreme ce 
vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 20 
de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va 

urca până în dreptul valorii de 10 grade Celsius, iar 
minima pe timpul nopţii va coborî în jurul valorii 
de 4 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de 50 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Puşcăria 
salvează 
România!

* Jale printre piţi‑
poancele dâmbovi‑
ţene. După ce DNA‑ul 
s‑a pus pe treabă, toată 
România stă cu ochii be‑
liţi în televizoare, pen‑
tru a vedea în fiecare zi 
câte un nou episod al 
serialului de mare suc‑
ces Procurorul Magnific. 
Se pare că botoxul şi si‑
licoanele pur şi simplu 
nu mai sunt la modă. 
Pentru a reintra în aten‑
ţia presei, ai nevoie de o 
evaziune fiscală de mă‑
car un milion de euro. 
Am dreptate, domnilor 
hrebenciuci?

* Există totuşi un 
personaj monden care 
vine şi îmi infirmă te‑
oria. Narcisa Guţă, ne‑
vasta înşelată de ma‑
nelistul Nicolae Guţă, a 
fost săltată de acasă de 
mascaţii Poliţiei. Există 
deci o scăpare pentru a 
ajunge pe ecranele TV. 
Nu trebuie neapărat să 
fii vreun geniu al finan‑
ţelor. Trebuie să ai pur 
şi simplu doi‑trei prie‑
teni solizi, pe care să îi 
iei cu tine la o plimbare, 
cu destinaţia finală casa 
amantei soţului. Acolo 
trebuie să intri cu tupeu, 
neapărat pe geam şi să 
o zvânţi în bătaie pe cea 
care ţi‑a umezit aşter‑
nuturile. Deci se poate 
şi aşa. Doamnelor... la 
atac!

* O condiţie impe‑
rioasă este aceea de 
a fi şi puţin agramată, 
dacă tot te‑ai apucat 
de bătăi. Şi, pentru a 
dovedi că eşti totuşi o 
fire blajină, trebuie să‑
ţi ceri scuze după ce 
ai băgat‑o în spital pe 
mama unuia dintre co‑
piii soţului tău. Iată cum 
şi‑a cerut scuze Narcisa 
Guţă. Cităm cuvânt cu 
cuvânt: “Am fost atât de 
supărată pe necazul cu 
copiii mei pentru că şi 
ai mei m‑au supărat şi 
datorită acestui scandal 
am vrut să o împuşc pe 
Biocarpet, regret că am 
făcut aşa ceva în casa lui 
Guţă şi că am spart gea‑
mul de la casă, vreau să 
cer şi lui Biocarpet ier‑
tare, ştiu că nu am făcut 
bine, vreau să se ştie că 
am fost supărată şi mi‑
am vărsat nervii pe ea, 
vreau ca toată România 
să ştie că sunt vinovată 
şi vreau să‑i cer iertare”, 
a spus doamna Guţă. 
Frumos, nu?
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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şi ceasuri
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 octombrie 2014

[ La noapte vom da ceasurile înapoi. Eu n-am mângâiat 
antebraţul nimănui (glezna mâinii, ca să inventez o sintagmă 
şi să scot bani de pe urma ei, la OSIM), aşadar nu mă simt 
cu musca pe cozoroc. Politicienii, însă, ar trebui să nu zăbo-
vească, ne tot fac de prin ’90 încoace.

[ Măcar vom dormi mai mult, îşi spun românii dinăuntrul 
graniţelor. Evident, cel mai bine vor soili compatrioţii care vor 
munci în schimbul al III-lea.

[ Iarna campează în România încă de la finele lunii oc-
tombrie, în timp ce căldura din sistemul centralizat se face că 
plouă. Sau se face că lapoviţă. Legea spune că, abia după trei 
zile consecutive de ger, se poate da drumul la robinet - o lege 
românească, perimată... Dacă nu rezişti până la finalul celor 
72 de ore „legale”, va fi numai vina mortului. Asta e problema 
noastră, n-avem deloc răbdare.

[ Un deştept a inventat cu ani în urmă o măsură conform 
căreia posesorii de centrale termice de apartament trebuie 
să-i plătească sistemului centralizat în contul ţevilor care-i 
traversează căminul. Probabil că şi anul trecut, pe vremea 
asta, îl salutam din acest colţ de pagină. Mi-aş dori să ne facă 
o vizită şi să-i înjghebăm un calcul sumar: cam cât ar trebui 
să le achite el celor care deja îşi încălzesc camerele fără spri-
jinul societăţii de apă caldă. Vino, nene, poate o să te cinstesc 
şi cu o vişinată! Poate.

[ Apartamentul în care locuiesc beneficiază - e drept, 
trebuia să dau publicităţii această dâră de efort extern - şi de 
căldura emanată de vezica urinară a unei potăi de pe scară. 
Două zile la rând i-am zărit jetul obraznic aruncat în silă 
pe colţul peretelui, aproape că-mi venea să măsor tempe-
ratura în acea zonă a clădirii. Îmi doresc să aflu de urgenţă 
cine-i posesorul mărinimoasei creaturi care, dacă va insista, 
îmi poate transforma culcuşul şi în salină. Mânca-i-ai coada, 
zicea Caragiale. Eu i-aş pupa-o. Cu şpiţul. Vai, iar am devenit 
insensibil, n-am pic de suflet în mine, nu ţin cont de faptul că 
animalele nu raţionează, că ele au un singur ghid, instinctul. 
Vai, mie!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Strungul, garoafa  
şi coarnele  

lui nea Costică (I)

Nea Costică D. Costică munceşte de rupe în Combinatul 
Siderurgic numit Gheorghe Gheorghiu-Dej din vârful dealului 
plecat din Smârdan şi oprit în moţul castrului Tirighina. Munceşte 
de rupe nu pământul, ci salopeta şi sufletul şi trupul din dotare. 
Aşa de drag i-i locul activităţii sale de atâţia şi atâţia ani numai 
în Gigant, numai în jurul strungului şi numai în dorul şi-n dra-
gostea-i fără ţărmuri pentru partidul oleacă mai unic şi mai flecar 
decât panarama politică de mai târziu. Rămâi siderat să-l observi 
cu câtă sârguinţă şi bucurie şi nonşalanţă îi mulţumeşte celui din 
Scorniceşti când porneşte utilajul uriaş după ce-i cântă Imnul de 
Stat al Republicii şi după ce se cruceşte discret, nu cumva să-l 
vadă vreun turnător. Nu turnător de la Turnătorie, ci din ăla raco-
lat şi activist sub acoperire în solda serviciilor secrete ale mahări-
lor de oţel, ale gherţoilor de tablă, ale mârlanilor şi ale târtanilor 
de criţă. Nea Costică D. Costică-i străduitor şi pe liniile trasate 
de secretarul celulei de partid. Mai mare dragul să-l asculţi când 
i se dă şi ia cuvântul prin şedinţe. Ia cuvântul şi foarte greu îl 
mai lasă jos. Huruie şi turuie inepţii unanim înghiţite, dar nimeni 
n-are sânge şi vlagă-n vorba aia populară, să ia boul de coarne, 
mai ales că tocmai i le-a pus nevastă-sa şi tare se mai mândreşte 
cu ele! Aşa-i de deştept! Cică a şi prins-o cu-n francez venit să 
aducă experienţă-n Combinat, dar nu i-a făcut nimic, nici măcar 
nu l-a mustrat pe cicisbei, fiindcă nu ştie limba franceză! Şi cică 
nici nu-i dă voie lumina documentelor de partid şi de stat să facă 
gât! Nici să divorţeze nu-l lasă învăţătura de sus! Parol!

 Cum grongăneam oleacă mai înainte, nea Costică D. Costică 
e-n stare să-şi dea şi viaţa pentru făcătorul de şpan, nu numai 
priceperea-i pentru care-i pizmuit pe faţă şi pe dos, dar şi afişat 
pe panoul din hală, de la intrarea-n Gheorghiu-Dej şi chiar şi din 
centrul municipiului Galaţi. Chiar şi acasă, pe hol, şi-a lipit poza 
albă-neagră, în salopete, cu mănuşi şi cu cască de protecţie... şi 
toată ziua, până şi noaptea, nevastă-sa îl admiră când Costică 
e-n tură şi când n-are francez să-i pună coarne. Parol!

 Iată, e luni, ora şase şi cincisprezece minute. Nea C.D.C. se 
dezbracă şi se îmbracă, ia-n primire unealta enormă, înalţă Imnul 
până-n macarale şi-şi face semnul crucii, ferit, cu coada ochiului 
peste tot, că oricine din juru-i poate fi ciripitor la ăla mare, cu 
coarne, aflat în fruntea partidului viteaz şi biruitor! Iată, C.D.C. 
aşează corect şi lin sticla cu garoafă roşie pe strung, porneşte 
namila... şi începe!

Rămas  
doar  
cu DNA  
pe cap
Poliţistul-
fotomodel  
a fost lăsat  
în libertate

Comisarul Mircea 
Rusu a fost lăsat în liber-
tate şi de cea de-a doua 
instanţă de judecată. Joi 
seară, magistraţii Curţii 
de Apel au păstrat de-
cizia Tribunalului, prin 
care Rusu, acuzat de 
DNA de abuz în serviciu, 
a fost lăsat liber, fără a i 
se impune vreo măsură 
 restrictivă. DNA a susţi-
nut că Mircea Rusu le-a 
ordonat verbal subalter-
nilor săi Viorel Andrei şi 
Lucian Dobri să-l înso-
ţească pe nepotul unui 
amic de-al său la bancă. 
Procurorii susţin că ami-
cul său şi nepotul aces-
tuia le-au dat o ţeapă de 
peste 60.000 de lei unor 
administratori de firmă 
care doreau să cumpere 
ţeavă de la ei. După ce 
administratorii au sem-
nat cecul, cei doi poliţişti 
au intrat în bancă şi sub 
pretextul că-l arestează 
pe nepot, l-au luat de sub 
nasul celor doi, care au 
rămas şi fără bani, şi fără 
marfă. Dacă subalternii 
lui Rusu au primit control 
judiciar din partea celor 
de la DNA, Mircea Rusu 
a fost propus la aresta-
re, dar două instanţe au 
decis că nu este cazul şi 
l-au lăsat liber ca pasărea 
cerului.

Maria Fabian

Valsul „Valurile Dunării” 
al gălăţeanului Iosif 
Ivanovici, „interpre-

tat pentru prima oară în cadrul 
Expoziţiei Universale de la Paris, 
din 1889, figurează pe locul 
70 în clasamentul întocmit de 
 site-ul History Rundown”! - scria, 
în „Naţional”, Alina Creangă. 
Dar amintirea şefului Fanfarei 
Regimentului 11 Siret, cel fără 
monument la Galaţi (!), se lea-
gă doar de un vultur din piatră 
aparentă, cu pliscul multă vreme 
mutilat (vulturul şi-ar fi meritat 
bronzul!), cumva pierdut azi prin-
tre clădiri noi din oţel şi sticlă, 
introdus de Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Galaţi pe Lista 
monumentelor de for public din 
judeţul Galaţi.

„11 Siret” a dus absolut 
toate războaiele moderne. 
Monumentul Ostaşilor Români 
din Războiul de Independenţă 
(înalt de 2,5 m, cu un soclu înalt 
de 1,8 m), situat pe str. Regiment 
11 Siret, în faţa Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi, cu 
autor necunoscut, ridicat la înce-
putul Primului Război Mondial, 
trece în marmură şi numele celor 
căzuţi în Războiul Balcanic, din 
Bulgaria, la 1913. De fapt, după 
apartenenţa militară a eroilor 
consemnaţi în piatră, este vorba 
despre unul şi acelaşi regiment-
erou, în care gălăţeni au murit, 
inclusiv pe frontul de est al ulti-
mului Război Mondial, în măcelul 
de la Oarba de Mureş şi pe fron-
tul de vest… Mă rog, în 1907, la 
răscoală, peste 1.000 de soldaţi 
ai regimentului au fost puşi să 
menţină ordinea în oraş. Numele 
regimentului care dă şi numele 
străzii, regiment care îşi avea ca-
zarma în spatele monumentului, 
este însă legat şi de o emblemă 
prea puţin pusă în valoare a 
Galaţiului: compozitorul de renu-
me mondial Iosif Ivanovici, care a 
făcut faimoasă, la nivel naţional, 
fanfara regimentului!

Lângă Turn sau la ITM?

Festivalul internaţional de fan-
fare „Iosif Ivanovici” la Galaţi este 
organizat de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, a cărui fan-
fară se numeşte chiar „Valurile 
Dunării”, iar un restaurant la ma-
lul fluviului se numea înainte de 
Revoluţie, şi aşa a rămas şi după, 
tot „Valurile Dunării”. Ambele 

evocă un vals celebru în toată 
Europa începutului secolului XX, 
care se anunţa un secol al inven-
ţiilor şi al artei. Tot aşa s-a numit 
şi filmul celebru turnat de Liviu 
Ciulei şi la Galaţi, în care muzica 
filmului, obsedantă, este a ace-
luiaşi compozitor genial, despre 
care se ştie atât de puţin şi care 
n-a dat numele vreunei instituţii 
gălăţene şi nici n-a avut parte de 
o statuie cât de mică, măcar una 
de ghips, pe vreo prispă de insti-
tuţie…

A trăit aproape toată viaţa 
în Galaţi, a avut un uriaş succes 
internaţional cu valsul „Valurile 
Dunării”, compus chiar aici, vals 
care îl eclipsa chiar şi pe Strauss-
fiul. Din păcate, melodia este, 
acum, abia îngânată în câteva 
difuzoare discrete pe strada 
Domnească, nu şi pe Faleză sau 
în gară. Nu sunt urme ale acestui 
geniu misterios, în afară de mo-
numentul regimentului, în ca-
zarma căruia a locuit o viaţă, şi o 
clădire cu etaj de lângă Turnul de 
Televiziune, despre care câţiva 
ofiţeri de la fostul Comandament 
de Grăniceri spuneau că ar fi fost 
locul în care Ivanovici a predat 
Muzica, la Şcoala de ofiţeri de 
marină. Dar un monument aici 
nu ar fi posibil: e şi izolat, şi în 
perimetrul unde între timp s-a 
instalat Centrul pentru refugiaţi.

Re/cunoscut  
până în SUA şi Coreea!

Singura lucrare serioasă  despre 
celebrul (şi pentru noi?) gălă-
ţean este o monografie din 1958 
a muzicologului Viorel Cosma: 
„Maiorul I. Ivanovici, 1845-1902“. 
Viorel Cosma, muzicolog, lexico-
log şi critic muzical de mare re-
nume, despre care acad. Răzvan 
Theodorescu spunea că e „un 
monument al muzicologiei româ-
neşti”, a scris despre orfanul, care 
a trăit până la 14 ani la Timişoara, 
în plin regim al imperialilor aus-
tro-ungari, care îi persecutau pe 
românii din imperiu. Dar s-a lovit 
de lipsa datelor de arhivă, de fap-
tul că Ivanovici nu a lăsat urmaşi, 
dar şi de faptul că majoritatea 
operelor sale au fost editate peste 
hotare.

Anul exact de naştere nu se 
ştie, locul e „un sat uitat de lume”, 
nu se ştie care, de lângă Timişoara, 
data morţii s-a găsit în necrologu-
rile ziarelor Capitalei: luni, 16 sep-
tembrie 1902, la 57 de ani. Numele 
de familie marchează de fapt acţi-
unea „de sârbizare” a numelor din 
Banat la început de secol XIX; un 
vestit lăutar, Nica Iancu, devenea 
astfel Iancovici. În primele manus-
crise, Ivanovici se semnează cu 
„Ioja” sau „Ioţa”, nume obişnuit dat 
pentru „Ion”. Nu se ştie nici cum 
a ajuns copil de trupă în Fanfara 
Regimentul 6 Linie din Galaţi, 

unde „talentul său excepţional 
l-a impresionat profund pe şeful 
de muzică Alois Riedl”, puştiul că-
pătând o „tehnică remarcabilă” la 
flaut şi clarinet. Un singur mentor 
a avut, pe Emil Lehr, Ivanovici fiind 
un autodidact!

La Galaţi a dirijat, a cântat şi a 
compus peste 350 de piese mu-
zicale, de la valsuri şi mazurci, 
precum „La balul curţii“, „Pe 
Dunăre“, „Plăcerea balului“, la ca-
driluri, polci, romanţe, serenade 
sau muzică inspirată din folclorul 
românesc. Portativele cu notele 
sale se răspândeau în lume, „best 
sellers”-uri, alături de cele ale lui 
Strauss, Doppler sau Czibulka, 
spune criticul. Acum câteva dece-
nii, în Franţa circulau nu mai puţin 
de 16 aranjamente muzicale după 
Valuri, de la pian la mandolină, vi-
oară sau clarinet. Marele violonist 
Ion Voicu constatase că muzica 
românească figura în cartoteca 
postului de radio din Phenian, 
Coreea de Nord, doar cu «Valurile 
Dunării», fredonate şi în America 
sau Europa.

„Într-o bună zi, îl chemai pe 
tatăl meu şi îi cântai, cu un sin-
gur deget pe coarda Re, celebrul 
vals popular de Ivanovici: Valurile 
Dunării. Tatăl meu se emoţionă 
şi îmi spuse cu o voce gravă: «Vei 
fi muzician!»” - povestea Enescu 
amintirea debutului său pe o vioa-
ră adevărată, în familie.

Victor Cilincă

Faima neexploatată  
a lui Iosif Ivanovici

[ Misteriosul „rege al valsului românesc” din Regimentul 11 Siret

Promotor al operei şi operetei

Primul inspector 
român al muzicilor 

militare
Ziarul „Galaţii” consemna, 

în 1893, un foarte mare succes 
al Fanfarei, alături de trupa de 
teatru Leontescu, în Grădina 
Centrală, iar în aprilie 1894, con-
certul „sub conducerea d-lui ca-
pelmaistru Ivanovici a reuşit pe 
deplin. Lume a fost foarte multă 
şi dl Ivanovici a fost foarte viu 
aplăudat.” I s-a pus la dispoziţie 
Teatrul cel Mare (lângă actuala 
Prefectură), pentru spectacole 
de renume naţional, aducând şi 
actori, chiar lăutari. Ba a promo-
vat, cu mijloacele fanfarei, muzi-
ca de operă şi operetă!

În 1880, la 36 ani, a publicat 
la Bucureşti partitura valsului 
care l-a făcut celebru în lume. 
Succes: l-au publicat peste 60 de 
edituri străine, Eduard Strauss l-a 
inclus în repertoriul Orchestrei 
Curţii de la Viena, iar revista ger-
mană „Die Musik“ l-a numit pe 
Ivanovici „Regele valsului româ-
nesc“. 1889, Paris: câştiga, între 

116 concurenţi din lume, Premiul 
I la concursul pentru compune-
rea marşului în onoarea ţarului 
Alexandru. Concertele dese fap-
tul că avea propria „formaţie” 
i-au consolidat celebritatea!

Succesul fanfarei în provin-
cia fără filarmonică determină 
Armata să-l numească, în 1895, 
inspector general al muzicilor mi-
litare! Pentru aceasta, i s-a acor-
dat abia atunci cetăţenia română 
celui născut în Imperiu. Revista 
„România musicală” consemna 
atacurile altor capelmaiştri, cu 
şcoli înalte, geloşi pe succesul au-
todidactului gălăţean. Ivanovici 
devenea primul român în astfel 
de post unde fuseseră, până la 
moartea lui Eduard Hubsch, nu-
mai străini, din „ţări muzicale”. A 
conceput repertorii, a organizat 
fanfare, însă subfinanţarea îi forţa 
pe instrumentişti să trăiască mai 
mult din nunţi şi înmormântări.

Victor Cilincă

20 - 25 octombrie 2014
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Motto: „Continuare-n stânga... Invers: acelaşi sens/ al unui 
joc multiplu de fulger sapiens,/ retină înainte şi înapoi de 
când/ crăpase coaja pietrei pe cel mai alb cuvânt!// Imagine 
voalată de ochi şi timp întors:/ înghit singurătatea din josul 
cel mai jos,/ mă-ndepărtez de mine în susul cel mai sus.../ şi 
văd şi sunt vedere pe unde n-am ajuns!“
 
 Mă adun şi mă scad în acelaşi cuvânt
 pentru cine şi ce îndrăzneşte să vadă...!...
 Întreb până unde, răspund până când
 împărţirea la timp mai începe o dată!...
 
 Punct, linie, punct, mai arar, mai ades,
 bătaie în uşă, cu aripi, cu teamă...!...
 Înverzesc pe cărările altui botez,
 ignorat şi real ca ghicitul în palmă!
 
 Şi iar amintirea mă face tăcând,
 mă trece de vârf, înapoi, înainte...!...
 De fapt, eu slujesc vânătoarea de vânt,
 mă adun şi mă scad între două morminte!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Până unde, 
până când...

(la mormântul lui Toni Marcu... 
odihnească-se în pace!)
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